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úvodník a obsah

Vážení čtenáři,

vítám vás již u třetího letošního čísla. Léto už nám pomalu
klepe na dveře a mně připadá, že rok 2022 teprve před ne-
dávnem začal. Rychle ubíhající čas, umocňuje čilá aktivita.
A tou se Šlapanice opravdu pochlubit mohou. I proto na vás
na stránkách našeho zpravodaje čekají opět desítky informací,
celá řada aktuálních zpráv a pozvánek.

Koncem února byla Ukrajina vtažena do války, jejíž dopady
pociťujeme i my zde. Zeptali jsme se proto místních lidí, poli-
tiků i obyvatel centra na Nádražní, co si o vlně pomoci a soli-
darity myslí. K poskytování zdravotní péče a na zaměstnávání
Ukrajinců ve zdravotnictví jsme se prostřednictvím profesora
Pacíka zeptali ministra zdravotnictví, prof. MUDr. Vlastimila
Válka, CSc., MBA, EBIR a prezidenta ČLK, MUDr. Milana
Kubka.

Kromě ústředního tématu si v červnovém čísle můžete
k soutěži Cukrovar – nové centrum Šlapanic prohlédnout
vítězný návrh ateliéru re:architekti a přečíst rozhovor
s Ing. arch. Jiřím Židem, který vítězný tým vede.

Z dalších článků vás můžu ujistit, že jsme nezapomněli
ani na reportáže z našich mateřinek, ZŠ ani na zprávy
o přijímacím řízení na gymnázium. Chybět nebude ani
článek o šlapanických volejbalistkách, které zvítězily
v naší anketě Sportovec roku, v kategorii Kolektiv
a především v 2. ženské lize.

Přeji vám nejen dobré čtení.

Mgr. Anna Mrázová
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projekty města

Veřejné osvětlení
na cestě k železniční
zastávce

Dne 4. dubna 2022 byly zahájeny
práce na veřejném osvětlení, kterým je
nově osazena cesta z železniční za-
stávky na ulici Švehlovu. Díky osmi
novým sloupům a jednomu starému,
jenž byl vyměněn, je od konce května
cesta na vlak zase o něco příjemnější.

Příprava dotace na výměnu jedné
třetiny svítidel veřejného osvětlení
města

Jedna z připravovaných žádostí o do-
taci se týká významných úspor energie,
a tím i finančních úspor z rozpočtu
města.

Předmětem dotace bude výměna
jedné třetiny svítidel ve městě
(333 kusů svítidel) o celkovém příkonu
22 230 kW. Instalována budou nová
LED svítidla o příkonu 9 540 kW (plus
další úspora regulací) a čtyři nové roz-
vodné skříně za smart rozvaděče
s regulací. Co to znamená pro finance
města? Snížíme spotřebu energií,
a tím i cenu za tuto část veřejného
osvětlení o více než 60 %, a to při
stávajících cenách energií. Ty má
město zajištěno ještě do konce roku
2023.

Celkově díky akci uspoříme ročně
78,408 MWh, což nyní představuje
211 702 Kč. Předpokládané náklady na
realizaci jsou 5 850 tisíc Kč včetně DPH,
výše dotace je 2 352 tisíc Kč.

Chodník Jiříkovská
Dne 19. dubna 2022 byla zahájena

stavba chodníku na ulici Jiříkovská.
V místě bude jednak dobudován
chodník, jednak odvodnění dešťových

vod z přilehlé komunikace podél nové-
ho chodníku. Stavba bude dokončena
nejpozději v červenci 2022.

Přechody na ulici
Nádražní

Dne 29. dubna 2022 byla podepsána
smlouva se zhotovitelem stavby pře-
chodů pro chodce na ulici Nádražní.
Dvojice přechodů by neměla výrazněji
zasáhnout do komunikace a bude vy-
budována bez středových ostrůvků.
Stavba bude dokončena nejpozději do
12. srpna 2022, pravděpodobně ale
dříve.

Skatepark
Investiční tým městského úřadu

v minulosti prověřil již několik míst
pro zbudování skateparku. Žádné
z nich se však neukázalo jako vhodné.
Aktuálně prověřujeme další místo
v lokalitě Ponětovská.

Nové veřejné osvětlení.
Fotografie: Michaela Trněná

Výstavba chodníku Jiříkovská. Fotografie: Anna Mrázová

Srpnové setkání šlapanických jubilantů
Tak jako každým rokem připravuje město na sobotu 13. srpna 2022 v rámci Šlapanických
slavností tradiční setkání jubilantů se zástupci města. Pokud bude situace příznivá, usku‐
teční se letošní 90. šlapanické slavnosti v termínu 12.–14. srpna 2022.
Setkání jubilantů se bude konat v zasedací místnosti městského úřadu – devadesátníci
a osmdesátníci ve 13.30 hodin, sedmdesátníci v 15.00 hodin, šedesátníci v 16.00 hodin
a padesátníci v 17.00 hodin.

Srdečně jsou zváni všichni občané, kteří se narodili ve Šlapanicích, chodili zde do školy
nebo zde už žijí mnoho let. Jubilantům nebudou rozesílány osobní pozvánky. Vzhledem
k tomu, že město nemůže k tomuto účelu zpracovávat osobní data osob, které nebydlí
ve Šlapanicích, prosíme jubilanty či jejich zástupce o předání našeho pozvání bývalým
spolužákům žijícím mimo naše město.



Šlapanický zpravodaj | 3/2022 5

projekty města

© ČÚZK0 2010 m

benzen - podzim 2020

uhlovodíky C10 - C40 - podzim 2020

uhlovodíky C10 - C40 - podzim 2021

benzen - podzim 2021

Znečištění areálu ICEC

Data z posledního kontrolního dne, který se konal 23. března 2022, ukazují míru znečištění v areálu bývalého Cukrovaru
a jeho zásadní zmenšování. Čištění bude probíhat do konce roku 2023. Po té se úspěšnost sanačního zásahu opět vyhodnotí.

Znečištění v Cukrovaru se snižuje
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Ukliďme Česko
Dne 2. dubna 2022 se desítky

dobrovolníků vydaly v rámci celo-
republikové akce Ukliďme Česko na
úklid ulic Šlapanic, Bedřichovic a okolí.

Celkem se posbíralo téměř 7 m³ od-
padků. Děkujeme všem zúčastněným
i těm, kteří uklízejí pravidelně!

Vynášení smrtky
Dne 3. dubna 2022 se pod taktovkou

Národopisného souboru Vrčka a Dět-
ského folklórního souboru Relíček
uskutečnilo tradiční vynášení smrtky.

Průvod dětí a žen v krojích vyšel
z Masarykova náměstí, zastavil se na
Svatojánském náměstí a hořící smrtku
do Říčky hodil na mostě na ulici
Dlouhá. S ozdobeným létéčkem v ruce
pak nakonec ještě přivítal jaro.

Vítěz soutěže Cukrovar
– nové centrum
Šlapanic

Dne 8. dubna 2022 se v Sýpce býva-
lého Cukrovaru sešly desítky lidí, aby
se seznámily s návrhy urbanisticko
-architektonické soutěže Cukrovar –
nové centrum Šlapanic.

Kromě vítězných návrhů ateliéru
re:achitekti si návštěvníci mohli pro-
hlédnout i návrhy všech zúčastněných
ateliérů. Návrhy samy byly pak komen-
továny jak docentem Havlišem, členem
hodnotící komise, tak i Ing. arch. Staš-
kem Žeravou, městským architektem.

Společenské události se dále zú-
častnili i zástupci soutěžících ateliérů
v čele s panem Ing. arch. Jiřím Židem
z vítězné kanceláře re:architekti. Ten
nyní začne pracovat na územní studii
a projektové dokumentaci na přestavbu
Sýpky.

Veškeré podrobnosti týkající se sou-
těže Cukrovar – nové centrum Šlapanic
naleznete na projektovém webu města:
https://projekty.slapanice.cz.

Opakované veřejné
projednání návrhu ÚP

Dne 20. dubna 2022 proběhlo opa-
kované veřejné projednávání návrhu
územního plánu města. Předmětem
připomínek zúčastněné veřejnosti byly
především lokální biokoridory a bio-
centra u Říčky mezi Šlapanicemi
a Bedřichovicemi, případně nad Poně-
tovským rybníkem. Během projed-
návání bylo projektantem znovu zopa-
kováno, že biokoridory a biocentra
byly vyjmuty z veřejně prospěšných
opatření, což znamená, že nelze po-
zemky pro tento účel vyvlastňovat
a nebudou na nich uplatněna ani žád-
ná předkupní práva. K návrhu bylo po
veřejném projednání podáno asi 100
připomínek a námitek, které znovu
procházejí vyhodnocením. Návrh bude
finálně upraven a předložen zastupitel-
stvu ke schválení.

Vyhlášení ankety
Sportovec roku 2021

Dne 20. dubna 2022 se v sále soko-
lovny za účasti hejtmana JMK Jana
Grolicha uskutečnilo slavnostní vyhlá-
šení ankety Sportovec roku 2021.

Za Šlapanice převzali ocenění tito
sportovci:
• v kategorii Talent roku: Marek

Bartušek
• v kategorii Muži: Ondřej Dlapa

a Michal Filla
• v kategorii Kolektiv: družstvo

volejbalu žen TJ Sokol Šlapanice
• v kategorii Trenér: Aleš Kartus

Do síně slávy byl za výjimečné
výkony v oblasti sportu uveden
PaedDr. Miroslav Čada.
Cenu starostky města za mimořádné

výkony v roce 2021 obdrželi bedři-
chovičtí a šlapaničtí hasiči.

Nohejbalisté z Modřic se stali vládci
slavnostního vyhlášení ankety Spor-
tovec okresu Brno-venkov za rok 2021.
V hlavní kategorii soutěže pak zvítězil
nohejbalista Jakub Pospíšil. Porazil
Markétu Tollarovou, jež se věnuje rádi-
ovému orientačnímu běhu v SK Radi-
osport Bílovice nad Svitavou. Třetí
skončil David Dvořák, závodník na
horských kolech z Mondraker Racing
teamu. Plaketu Sympaťák Deníku
Rovnost převzal ivančický fotbalista
Jan Pekáč.

Melodie stále zelené
Dne 21. dubna 2022 se pod názvem

Melodie stále zelené konalo v Orlovně
tradiční setkání nejen pro starší. Kape-
le Naživo se podařilo navodit výbornou
atmosféru, a zaslouženě tak sklidila
velké ovace. Těšit se na ně můžeme
zase na podzim.

Šlapanický Den Země
Dne 23. dubna 2022 se v městském

parku sešly desítky lidí, aby společně
strávily příjemné odpoledne. Počasí
přálo, a tak se děti mohly těšit z malo-
vání na asfalt, dílniček v knihovně,
u zahrádkářů a myslivců. Dospělí
ochutnali dobroty od paní Bajerové
i od brněnského Falafelo, zastavili se
u pocitové mapy, u Českého červeného
kříže nebo jen tak na pivo.

Všechny věkové skupiny se pak sešly
jak na výborných plackách národopis-
ného souboru Vrčka, tak na třech lek-
cích jógy a na bubenické show v po-
dání Ritmo Factory.

Hasičská pouť
ve Křtinách

Dne 24. dubna 2022 se Sbor dobro-
volných hasičů Bedřichovice zúčastnil
Hasičské pouti ve Křtinách.

Tanec na náměstí. Fotografie: Josef Kopecký

Prezentace soutěžních návrhů.
Fotografie: Jan Šlancar
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Na cestě domů se ještě zastavili
v Podolí na soutěži TFA. Pro zajímavost
uveďme, že stříkačku značky Vystrčil
vyráběl v Telči pradědeček dnešního
předsedy senátu RNDr. Miloše Vystrčila.

Osvobození Šlapanic
V souvislosti se 77. výročím ukon-

čení II. světové války ve Šlapanicích
představitelé města položili kytice
k pamětní desce šlapanických obětí
osvobozovacích bojů ve vestibulu měst-
ského úřadu a k symbolickému hrobu
obětí káznic a koncentračních táborů
na místním hřbitově.

Přátelské setkání
v centru na Nádražní

Dne 28. dubna 2022 odpoledne se
na nádvoří centra na Nádražní konalo
společné česko-ukrajinské setkání.
Jedla se ukrajinská velikonoční pascha,
boršč, pečené brambory, koláče
a jednohubky. Čeští návštěvníci přispě-
li koláči, muffiny, bábovkou či drobný-
mi sladkosti pro ukrajinské děti.

S velkým zájmem se setkalo i opéka-
ní špekáčků. Celá akce se nesla ve vel-
mi přátelském duchu.

Pálení čarodějnic
Dne 30. dubna 2022 pořádal kulturní

spolek Hrbatý hrozen tradiční Pálení
čarodějnic. Vyšlo krásné počasí, náv-
štěvnost byla veliká a atmosféra úžas-
ná. Nemalou měrou k ní přispěly
i kapely Kabinet a Homerun.

Pořadatelé samozřejmě nezapomně-
li ani na vyhlášení nejoriginálnějších
čarodějnických masek.

Ve Šlapanicích jsou
desítky nových stromů
a keřů

Šlapaničtí myslivci se spolu se za-
městnanci SATESO vydali 30. dubna
2022 dopoledne sadit další stromy
a keře. Ve Šlapanicích tak roste nově
23 stromů (oskeruše, morušovník,
švestka, ryngle či lípa) a asi 200 keřů

(rakytník, ptačí zob, černý bez, hloh,
trnka obecná, brslen evropský, líska
obecná, kalina).

Pěšky do Jiříkovic nyní
bezpečněji

K vycházce do Jiříkovic můžete nově
využít travnatý pruh podél silnice. Cyk-
lostezku na Jiříkovice jsme nemohli
realizovat, protože se nepodařilo
dojednat všechny pozemky podél silni-
ce. Jako náhradní řešení pro pěší jsme
po dohodě se společností Bonagro zvo-
lili travnatý pruh. Půdu v loňském roce
připravila, osela a také ze začátku seka-
la společnost Bonagro. Nyní ji udržuje
technická četa města.

Tráva je již dostatečně silná, přeje-
me tedy pěknou procházku do Jiří-
kovic. Společnosti Bonagro tímto sou-
časně děkujeme za spolupráci při rea-
lizaci pěšiny. Pěšina začíná za mo-
rovým křížem u ulice Zemědělská
a vede po levé straně krajské silnice.

Velikonoční tvoření
Na květnou neděli se v přednáš-

kovém sále Domu v parku konalo
tradiční Velikonoční tvoření.

Akce pořádaná Kulturní komisí
města Šlapanice se i tentokrát setkala
s velkým zájmem veřejnosti.

Den matek v parku
Na Den matek 8. května se v měst-

ském parku sešly desítky dětí se svým
hudebním vystoupením. Svými výkony
potěšily ve sváteční den nejen ma-
minky, ale i mnoho dalších přihlížejí-
cích. Zpestřením bylo též vystoupení
houslistky Terezie Kokešové.

Výzkum pohřebiště
z pozdní doby kamenné
ve Šlapanicích – David
Parma

V posledních týdnech se podařilo ve
Šlapanicích u cihelny při výstavbě nové
haly společnosti Tasy prozkoumat část
dosud neznámého pohřebiště kultury
se šňůrovou keramikou z pozdního
eneolitu (asi polovina 3. tisíciletí
př. n. l.).

Celkem šest hrobů bylo rozptýleno
po rozsáhlé ploše, což je pro toto obdo-
bí typické. Mrtví byli pohřbíváni do ob-
délných jam, nespálení, ve skrčené
poloze na boku. Do hrobů byly přidává-
ny zejména keramické nádoby, drobné
měděné předměty a kamenné nástroje,
z nichž zvláště vyniká jeden kus brou-
šeného sekeromlatu. Až na jeden hrob
byly všechny v minulosti druhotně po-
rušeny, což je pro tento region typické.
Druhotné zásahy spojené s vyjímáním
kostí a předmětů se dle některých indi-
cií musely odehrát v relativně malém
časovém odstupu od pohřbů, nešlo
tedy o prosté „vykrádání hrobů“, ale
spíše o specifické projevy pohřebních
praktik souvisejících například s vý-
znamem zemřelých předků pro živou
společnost.

Zdroj: Ústav archeologické
památkové péče Brno

Oprava křižovatky ve
Slatině se kvůli nesou-
hlasu MČ opět odsouvá

Vedení města usiluje již od roku
2015 o realizaci křižovatky Šlapanická
x Krejčího. Její průjezdnost je v ranní

Nalezené kosterní pozůstatky.
Fotografie: David Parma

Šlapaničtí myslivci a zaměstnanci SATESO.
Fotografie: Luděk Migdau



Šlapanický zpravodaj | 3/20228

aktuality

a odpolední špičce velmi problema-
tická a dochází tam ke každodenním
kolonám, které zdržují jak osobní, tak
hromadnou dopravu. Město Šlapanice
má tak o důvod navíc – 1 milión korun,
který každoročně dává na navýšení po-
čtu trolejbusových spojů, aby o realiza-
ci křižovatky stálo.

Na dotaz informoval pan Ing.
Bc. Pavel Pospíšek vedoucí Odboru do-
pravy Magistrátu města Brna paní sta-
rostku Trněnou dne 18. května 2022, že
došlo k nesouladu mezi dopravním ře-
šením křižovatky a souhlasem městské
části Brno-Slatina. Z tohoto důvodu
probíhá v této chvíli přeprojektování
dokumentace. Předpokládaný termín
realizace je tedy posunut na rok 2023.

Zahájena projektová
příprava obchvatu
Slatiny

Jihomoravský krajský úřad infor-
moval, že Jihomoravský kraj zadal
zpracování studie obchvatu Slatiny
podle ZÚR JMK. Primárně začal projek-
tant řešit křižovatky se silnicí III/15286
s přemostěním dálnice z důvodu ope-
rativní koordinace s projekčními pra-
cemi na rozšíření dálnice a obratišti je-
jích údržbových vozidel. Následovat
bude návrh celé trasy, křižovatka se si-
lnicí II/430 a napojení na I/50.

Součástí zpracování studie je
i projednávání se zástupci samospráv
už ve fázi návrhů řešení. Termín ode-
vzdání finálního konceptu studie je
25. září 2022.

Pro Šlapanice bude otázka prů-
chodnosti přes přemostění dálnice zá-
sadní z důvodu preference hromadné
dopravy. Šlapanice totiž připlácejí více

než milion korun ročně na navýšení
počtu spojů trolejbusové linky, pře-
devším v dopravních špičkách. Trolej-
busy bohužel dosud opakovaně stále
nabírají zpoždění kvůli průchodnosti
křižovatky u kostela ve Slatině. Ta na
svou projektovou úpravu stále čeká,
a to kvůli opakovanému nesouhlasu
MČ Brno-Slatina s projektovou doku-
mentací.

Od září nový spoj
do Brna

Krajský úřad JMK vyhověl žádosti
vedení města Šlapanice a od 1. září
2022 počítá s posílením spojů do Brna
o nový vlak v 7.50 hodin (příjezd do
Brna). Od prosince letošního roku by
pak měl přibýt ještě spoj v 8.50 hodin.
Oba vlaky budou zastavovat jak na ná-
draží Šlapanice, tak na Šlapanice – za-
stávka.

Naši jubilanti
Květen 2022
80 let:
Marie Dostálová
Antonína Szabóvá

85 let:
Ladislav Novák
Anna Staňková
Karel Zeman

90 let:
Marie Hálová
Antonie Hrabálková
Vladislav Palowski
Květoslava Šebelová

91 let:
Jiří Hrdlička
Květoslava Králová

92 let:
Ludmila Krbálková

Červen 2022
80 let:
Dagmar Čelůstková
Růžena Heinrichová
Jana Jelenová
Vladislav Kalvoda
Jaroslav Macháček
Jana Smítalová

85 let:
Marie Daňková
Milan Kebrle
Ivan Kouřil
Rostislav Zelinka
Alenka Zemanová

90 let:
Ladislav Burian
Jan Peška

93 let:
Anežka Zelová

94 let:
Rudolf Merhout

99 let:
Růžena Pijáková

Omluva redakce
Omluva za chyby v předchozím čísle

Šlapanického zpravodaje. Omlouváme
se paní Danuši Richterové, v jejímž pří-
jmení bylo mylně uvedeno „y“.
Dále v příspěvku s názvem Představuje-
me školskou radu (s. 27) chybělo ve jmé-
ně Jakub Rollinek jedno písmeno "l"
a u Květy Lucákové byly zveřejněny od-
povědi Jakuba Rollinka. Za chyby se
tímto omlouváme a zveřejňujeme
odpovědi paní Květy Lucákové.

Květa Lucáková
Co jste měli ve škole nejraději?
Milovala jsem plavání a český jazyk. To
mě drží dodnes. A co je zvláštní? Nikdy
jsem neměla ráda prázdniny. Do školy
jsem se vždy těšila.
Je něco, co na naší škole není, na vaší
to bylo a líbilo se vám to?
Představte si předměty, jako jsou pěsti-
telské práce, dílny nebo branný den.
Jsou to úsměvné vzpomínky, ale nic
bych nevracela.
Co se vám na naší škole líbí nejvíce?
Školu dělají především lidé. A těch
skvělých, které jsem měla možnost po-
znat, je na naší škole opravdu hodně.
Proč pracujete ve školské radě?
Ačkoliv jsem z učitelské rodiny a učitel-
ství a školství jsem se důsledně vyhýbala,
tak ať chci nebo ne, je to silnější než já.Návrh silničního obchvatu Slatiny
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Slovo
starostky
Vážení spoluobčané,
od posledního čísla zpravodaje uply-
nuly dva měsíce a za tu dobu se ode-
hrálo mnohé. V březnu jsme společně
začali pomáhat válečným uprchlíkům
z Ukrajiny a znovu děkuji všem za tak
rozsáhlou solidaritu. Uprchlíci v na-
šem ubytovacím zařízení na Nádražní
ulici spolu s městem jako poděkování
za pomoc pozvali občany Šlapanic na
společné setkání. Pro vás ženy
z Ukrajiny vařily a pekly, vy jste při-
nesli na výměnu a ochutnání naše jíd-
la. Společné setkání bylo pro všechny
zážitkem. Děkujeme znovu všem, kte-
ří jste přišli.

Ukrajina je stále velkým a také čas-
tým tématem. Možná proto se začaly
objevovat obavy o to, zda se dosta-
tečně staráme nebo postaráme o své
„vlastní“ ohrožené lidi, samoživitelky,
děti, seniory.

Chci vás ujistit, že v našem městě
myslíme a snažíme se pomoci všem,
kteří se na nás obrátí. Stále a vždy je
možnost přijít na město a buď se
mnou nebo s dalšími radními, zastupi-
teli, úředníky probrat vaši situaci
a hledat řešení vašeho problému.
Město pomáhalo a vždycky pomáhat
bude všem svým občanům. Nedokáže-
me pravděpodobně vyřešit všechny
problémy, ale zastupitelé dokázali
najít pomoc jak pro osoby s poruchou
autistického spektra (Nový domov pro
osoby s PAS v Mokré-Horákov), tak pro
konkrétní pomoc lidem, kteří se ocitli
ne vlastní vinou v nouzi a chtějí svou
situaci řešit, tak třeba pro obyvatele
z obcí postižených tornádem. Možná
o tom málo píšeme a mluvíme, pro-
tože pomoc lidem v nouzi nemá být
věcí k chlubení, ale samozřejmostí.
V těžké životní situaci se může
ocitnout každý z nás, bez vlastního
zavinění doslova ze dne na den. Proto
jsme tu pro vás a můžete se na nás
kdykoliv obrátit.

Michaela Trněná
Starostka

Aktuální situace a výzvy ve školství
vedly vedení školy ZŠ Šlapanice k inici-
ování společných prací na vizi naší zá-
kladní školy. Tuto snahu podpořilo
i město Šlapanice.

Díky tomu vznikla partnerská skupi-
na, která již přes rok pracuje na for-
mulování cílů a cesty vzdělávání na
naší škole. V této skupině jsou zastou-
peni jak pedagogové, tak vedení školy
a také zástupci města. Společná práce
vychází z dat, která jsme získali dotaz-
níkovými šetřeními mezi rodiči žáků
naší školy a šlapanických mateřských
škol. Postupně se snažíme zapracovat
do vize školy také důležité strategické
dokumenty, jako například Strategie
vzdělávací politiky ČR do roku 2030+.

Aktuálně jsme před dokončením fi-
nální verze textu. Na červnovém zase-
dání zastupitelstva bude vize školy

představena jako koncepční doku-
ment, který bude udávat směřování
vzdělávání na naší škole. Tento doku-
ment zároveň stanoví priority ve vzdě-
lávání v našem městě, ať už se jedná
o cílenou podporu ze strany zřizovatele
v určitých klíčových oblastech nebo
také společné stanovení důležitých té-
mat ve vzdělávání ve Šlapanicích.

V dalším období budeme společně
hledat konkrétní aktivity, které bude
pro naplňování vize realizovat jak ško-
la, tak také město. Je důležité závěrem
uvést, že tento strategický dokument je
živým organizmem a bude se dále ak-
tualizovat a vyvíjet, aby odpovídal
svým nastavením všem budoucím vý-
zvám v oblasti vzdělávání.

PhDr. Pavel Vyhňák
Ředitel ZŠ Šlapanice

Vize ZŠ Šlapanice

Výběrové řízení na zhotovitele pro
3 nová oddělení MŠ (jedno na Masary-
kově náměstí a dvě na Husově ulici)
nabralo zpoždění. Důvodem je slou-
čení všech oddělení pod jednu akci
kvůli možnosti podání žádosti o dota-
ci. Ta má dosáhnout až 90 % uznatel-
ných nákladů. Náklady se předpoklá-
dají ve výši přes 50 milionů a pro roz-
počet města je tak otázka dotace velmi
zásadní.

Zadávací dokumentace na výběr
zhotovitele se kvůli dotaci musela ně-
kolikrát upravovat a dotační titul stále
není vypsán, předpokládaný termín
otevření dotačního titulu se nově posu-
nul až do podzimu.

Akci přesto zahajujeme, protože tlak
na mateřské školy je velký. Z výše uve-
dených důvodů však nebude možné do-
držet původně plánované otevření
dalšího oddělení na Masarykově ná-
městí na podzim, ale dojde k posunu
na začátek roku 2023.

Při otevření zápisu do nového oddě-

lení se bude postupovat standardně
podle platných kritérií. Rozhodující
pro nástup dítěte do školky je trvalé
bydliště dítěte a datum narození. Po-
sun v pořadí je možný pouze v případě,
že dříve narozené dítě nenastoupí.
Pořadí bude k dispozici k nahlédnutí
na sekretariátu starostky. Dětem nepři-
jatým do mateřských škol budou na-
bídnuta volná místa v dětské skupině
Sokolík se stejnými kritérii (rozhodující
bydliště a datum narození).

Protože chceme pomoci rodičům
s dětmi, které se nedostanou do běžné
třídy, bude rada města schvalovat pří-
pravu dětské skupiny pro přechodné
období, než bude otevřeno nové
oddělení MŠ na Masarykově náměstí,
které bude hotovo nejdříve.

Rodiče budou informováni, jakmile
budou nastavena pravidla pro dětskou
skupinu.

Michaela Trněná
Starostka

Nová oddělení
mateřských škol
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Úspory – díl 3.
Od vydání posledního dílu Šlapanic-
kého zpravodaje bylo vládou schvá-
leno posunutí zákazu provozů kotlů
na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy
o dva roky, tedy na září 2024. Zák-
ladní úprava v programu Nová zelená
úsporám se týká podpory výměn kot-
lů na tuhá paliva 1. a 2. emisní třídy,
které již nebude možné nahradit ply-
novým zdrojem. Instalace nového
plynového kondenzačního kotle nebo
tepelného čerpadla s plynovým poho-
nem tak byla podpořena pouze u žá-
dostí podaných do 30. dubna 2022,
a to za předpokladu, že opatření bylo
zrealizováno nebo uhrazeno alespoň
částečně formou záloh v termínu od
1. ledna 2021 do 30. dubna 2022.

Tepelná čerpadla
Nejprve krátce, co je v principu

tepelné čerpadlo (TČ) za zařízení.
Zjednodušeně lze říci, že je to lednice
„naruby“. TČ bere teplo z jedné teplo-
nosné látky (voda, vzduch nebo země),
která je na nižší teplotní hladině,
a převádí ho do jiné teplonosné látky
(většinou voda, ale může být
i vzduch), která je na vyšší teplotní
hladině. Je schopné například vytápět
dům. K této přeměně potřebujeme do-
dat energii buď na pohon kompreso-
ru, nebo na procesy probíhající
v sorpčním materiálu. Z toho pak vy-
plývá dělení TČ na ta s kompresorem
a na sorpční TČ.

Důležitou součástí TČ je chladivo.
Původní freon tak jako u lednic poško-
zuje při svém úniku ozónovou vrstvu
Země, a proto je nahrazován chladivy
na bázi propanu, CO2 či čpavku.

Důležitým parametrem TČ je topný
faktor (COP – Coefficient of Perfor-
mance). Zjednodušeně se dá říci, že
topný faktor udává, kolikrát více ener-
gie získáme při definovaném množství
dodané hnací energie. U elektrického

TČ s kompresorem je to dodaná elek-
trická energie nutná na chod kompre-
soru, u plynového TČ s kompresorem
je to plyn pro spalovací motor, který
slouží pro pohon kompresoru. Hodno-
ta COP by měla být tedy co nejvyšší.
V praxi se pohybuje v rozmezí od 2,5
do 5. Tento faktor je závislý celoročně
na pracovních podmínkách TČ a pře-
devším typu.

Rozdělení tepelných čerpadel:
Vzduch-voda: Výhodou jsou nižší

pořizovací náklady, jednoduchá in-
stalace; nevýhodou je potom rozdílný
výkon v létě a v zimě (kolísající hod-
nota COP) a hlučnost.

Voda-voda: Výhodou jsou poměrně
vysoká účinnost a vyrovnaný výkon
během celého roku; nevýhodou může
být omezený přístup k vhodnému
zdroji vody.

Země-voda (horizontální výměník
nebo svislý vrt): Výhodou jsou nejopti-
málnější výkon stabilní po celý rok
(konstantní optimální hodnota COP)
a nízká hlučnost; nevýhodu představu-
jí vysoké investiční náklady markantně
povýšené v případě svislých vrtů.

Pro otopné systémy s TČ
platí podobná zásada
jako u kondenzačních
kotlů. Při jejich provozu
v nízkoteplotním režimu
je vždy nutné posoudit,
zda stávající otopná

tělesa se svými výkony
stačí na pokrytí
tepelných ztrát
v místnosti při

nízkoteplotním režimu
vytápění.

TČ lze využít i pro ohřev teplé užit-
kové vody, ale i zde je třeba mít na
paměti, že zásobník by měl tomu být

uzpůsoben, což znamená správné na-
dimenzování objemu, možnost elek-
troohřevu a podobně. Tyto aspekty in-
stalace TČ na stávající otopný systém
s ohřevem TUV a s kompletní regulací
by měl vždy řešit odborník – projek-
tant.

Na provoz TČ se vztahuje Nařízení
(EU) č. 517/2014 o fluorovaných
skleníkových plynech. Dle této legisla-
tivy je definována povinnost
pravidelných revizí těchto zařízení,
především kontrola těsnosti chladiva.
Běžná TČ v rodinných domech
o menších výkonech a s množstvím
náplně do 5 tun ekvivalentu CO2 do
této povinnosti nespadají – prozatím.
Všeobecné doporučení renomovaných
výrobců TČ je revize provádět.

Pokud se rozhodnete k instalaci
elektrického TČ, je nutné u svého dis-
tributora elektrické energie v případě
elektrických TČ s kompresorem
změnit sazbu (obvykle D57d).

Od 29. března 2022 je pro nízkopří-
jmové domácnosti navýšena dotace
v rámci dotačního programu Kotlí-
kové dotace na TČ o 50 tisíc korun,
tedy na celkových 180 000 Kč za pod-
mínky výměny kotle na pevná paliva
nesplňujícího 3., 4. a 5. emisní třídu.
Ostatní domácnosti mají možnost zís-
kat dotaci v rámci programu Nová ze-
lená úsporám. Výše dotace se po-
hybuje v rozmezí 60 000 Kč až
140 000 Kč a závisí nejen na typu TČ
jako takového, ale i konceptu celého
vytápění a ohřevu TUV. Oproti progra-
mu Kotlíkové dotace lze dotaci získat
navíc na výměnu lokálních topidel
sloužících jako hlavní zdroj tepla pro
vytápění a na výměnu elektrického
vytápění. Pro plynová TČ s kompreso-
rem stejně tak i pro plynové kon-
denzační kotle u žádostí podaných po
30. dubnu 2022 podpora není.

Závěrem lze konstatovat, že investi-
ce do TČ s takto vysokou mírou dotace
a se zvyšující se cenou elektrické
energie a plynu může mít návratnost
kolem čtyř roků. Výše úspory oproti
klasickým způsobům vytápění (elek-
trokotel, plynový kotel, kotel na tuhá
paliva) závisí na mnoha faktorech, ale
může dosahovat až 70 %!

Ing. Petr Soldán
Projektový manažer MěÚ Šlapanice
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Název úkonu Kč/h
Kč/úkon

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu:

1 pomoc a podpora při podávání jídla a pití 130 Kč/h

2 pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 130 Kč/h*

3 pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 130 Kč/h*

4 pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 130 Kč/h*

b) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu:

1 pomoc při úkonech osobní hygieny 130 Kč/h*

2 pomoc při základní péči o vlasy a nehty 130 Kč/h*

3 pomoc při použití WC 130 Kč/h*

c) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy:

1 zajištění stravy odpovídající věku, zásadám racionální výživy
a potřebám dietního stravování

2 dovoz nebo donáška jídla v terénu – donáška 8 Kč/úkon

dovoz nebo donáška jídla v terénu – dovoz 26 Kč/úkon

3 pomoc při přípravě jídla a pití 130 Kč/h*

4 příprava a podání jídla a pití 130 Kč/h*
Poznámka k bodu 2: Jedná-li se o osoby žijící ve společné domácnosti (manželé, sourozenci a tak dále),
je cena za dovoz nebo donášku stravy účtována ½ ceny za úkon.

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti:

1 běžný úklid a údržba domácnosti 130 Kč/h*

2 pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, například sezonního úklidu, úklidu po
malování 130 Kč/h

3 donáška vody 130 Kč/h*

4 topení v kamnech včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení 130 Kč/h*

5 běžné nákupy a pochůzky 130 Kč/h*

6 velký nákup, například týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení domácnosti 140 Kč/úkon

7 praní a žehlení ložního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 80 Kč/kg

8 praní a žehlení osobního prádla, popřípadě jeho drobné opravy 80 Kč/kg

e) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím:

1 doprovázení dospělých do školy, školského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na orgány
veřejné moci a instituce poskytující veřejné služby a doprovázení zpět 130 Kč/h*

Pečovatelská služba Šlapanice
Město Šlapanice je zřizovatelem
registrované sociální služby dle § 40
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách, ve znění pozdějších před-
pisů – terénní pečovatelské služby,
kterou poskytuje ve Šlapanicích,
Bedřichovicích a v Podolí u Brna. Te-
rénní pečovatelská služba je posky-
tována denně včetně víkendů a svát-
ků (7:00–20:00) v domácnostech kli-
entů (uživatelů). Je poskytována za
úhradu na základě smluvního
vztahu.

Nabízíme a zajišťujeme pomoc
a podporu terénní pečovatelské služby
seniorům a osobám se sníženou
soběstačností z důvodu věku, chro-
nického onemocnění nebo zdravotního
postižení a rodinám s dětmi, a to v těch
úkonech, které nezvládají vlastními si-
lami, a potřebují tak pomoc jiné fy-
zické osoby. V rámci osobního jednání
dohodneme rozsah a četnost služeb.
Pečovatelská služba vychází z indivi-
duálních potřeb jednotlivých klientů
(uživatelů). Zjišťování potřeb je rea-

lizováno v souladu s Regionální kartou
Jihomoravského kraje.

Zajistíme vám pomoc a podporu
v takové míře, abyste zůstali co nejdéle
ve svém domácím prostředí. Naše na-
bídka je široká a její obsah dokážeme
přizpůsobit vašim každodenním potře-
bám. Jsme vám k dispozici při chodu
vaší domácnosti, pomůžeme vám při
osobní hygieně, společně připravíme
stravu, dojdeme vám nakoupit, prove-
deme nezbytný úklid, vezme vás na ná-
kup, k lékaři, na úřad a podobně.



Šlapanický zpravodaj | 3/202212

z radnice

Naším cílem je spokojený klient (uživa-
tel).

Příklady potřeb, které svou činností
dokážeme u uživatele podpořit nebo
zabezpečit:
• Pomůžeme vám s osobní hygienou –

denní i „velkou“ koupelí, také s výko-
ny fyziologické potřeby, s výměnou
inkontinenčních pomůcek. Pomůže-
me vám s oblékáním i celkovou
úpravou vzhledu.

• Pomůžeme vám s přesuny v rámci
domácnosti – z lůžka na lůžko,
z lůžka na vozík a zpět, se změnou
polohy, i s pohybem mimo domov
a podobně.

• Pomůžeme vám připravit nebo ob-
starat stravu – nákupem, přípravou,
dovozem.

• Pomůžeme vám pečovat
o domácnost – o prádlo, o běžný
úklid, s obsluhou běžných spotřebi-
čů, nakládání s odpadky a podobně.

• Pomůžeme vám s kontaktem s oko-
lím – s rodinou, s přáteli, lékaři, ve-
řejnými institucemi.

• Pomůžeme vám s vaší oblíbenou
činností nebo pomůžeme zpět získat
dovednosti, které jste například kvů-
li zdravotnímu stavu pozbyli.

• Vyzvedneme vám recept i léky, v pří-
padě potřeby zajistíme přivolání po-
moci.

• Poradíme, pomůžeme s hospo-
dařením s finančními prostředky
nebo s řešením sociálních dávek.

• Zprostředkujeme poradenství
v jiných oblastech práv a osobních
záležitostí.

• Pomůžeme zprostředkovat péčí
o děti – například u trojčat a vícer-
čat.
Pečovatelská služba nemůže prová-

dět zdravotnické úkony. Zdravotnické/
ošetřovatelské úkony spadají pod
zdravotnické služby a jsou hrazeny ze
zdravotního pojištění. Váš obvodní lé-
kař vám pomůže takové služby pře-
depsat.

Mgr. Soňa Střechovská
a Bc. Zuzana Sovová

prodeja pokládka
podlahovýchkrytin

776 332 915

koberce, PVC,vinyl a další
zaměření - konzultace

ZDARMA

patrikhurta@seznam.cz

Chráněná dílna hledá
ženy a muže s OZP,
jednoduchá ruční práce, montážní
práce drobných součástek.
Práce na zkrácený pracovní úvazek
dle dohody, jednosměnný provoz,
věk naprosto nerozhoduje.

Práce v malém, příjemném
kolektivu stabilní firmy.

Místo výkonu práce:
Kaštanová 34, Brno
(u MAKRA směr Tuřany)
Tel. 775 330 122
info@meta-pyro.cz

Bližší informace vám podá:

Vedoucí Sociálního odboru
MěÚ Šlapanice:
Mgr. Soňa Střechovská
tel.: 533 304 600

Sociální pracovnice:
Bc. Zuzana Sovová
Masarykovo náměstí 100/7
1. patro, kancelář č. 118
tel.: 533 304 334, 725 919 387
web: www.slapanice.cz
e-mail:
pecovatelska.sluzba@slapanice.cz
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Ukrajinská migrace
Jak by mohlo a mělo probíhat poskytování zdravot-
nické péče ukrajinským uprchlíkům? Jaké jsou limity
a úskalí? Lze využít sil ukrajinských zdravotníků?
Tyto otázky položil náš spoluobčan
prof. MUDr. Dalibor Pacík, CSc. dvěma
klíčovým osobnostem: ministru
zdravotnictví ČR (tedy vrcholovému
reprezentantu ústředního orgánu stát-
ní správy, který má na starosti pře-
devším zdravotní péči a ochranu ve-
řejného zdraví) a prezidentovi ČLK
(tedy vrcholovému představiteli
profesního orgánu, který především
dbá, aby její členové vykonávali své
povolání odborně a v souladu s etikou
a dále zaručuje odbornost svých
členů, hájí jejich práva a zájmy
a chrání jejich profesní čest).

Lékařská pomoc
ukrajinským
uprchlíkům:
Zvládneme to!

Do mnoha regionů České republiky,
Šlapanice nevyjímaje, v posledních
měsících přijeli uprchlíci před válkou,
kterou vůči Ukrajině rozpoutalo Rusko.
Jde především o maminky s malými
dětmi a o seniory. Velmi mě dojala
reakce Čechů, kteří jim otevřeli svá
srdce, často i své domovy a samozřej-
mě i naše zdravotnická zařízení, školy
a další instituce důležité pro zajištění
potřeb každého člověka.

A jak to vypadá se zdravotní péčí
o ně? Hned po jejich příjezdu a udělení
víza strpění mají nárok na stejnou
zdravotní péči jako čeští pojištěnci,
protože za ně zdravotní pojištění hradí
Česká republika. Protože ale nemůže-
me chtít po praktických lékařích, aby
to utáhli sami, tak jsem v nemocnicích
přímo řízených ministerstvem
zdravotnictví nařídil vytvoření tak-
zvaných UA Pointů, kde ukrajinští
uprchlíci mají k dispozici nejen vše-
strannou lékařskou péči, ale také tlu-

močníka. Stejně tak jsme doplnili info-
linku 1221, kam nyní můžou volat
všichni, kdo řeší zdravotní péči pro
uprchlíky a potřebují pomoc–s překla-
dem, radou, čímkoli. Jinými slovy, čes-
ké zdravotnictví situaci zvládá
a zvládne. A to díky všem skvělým
zdravotníkům, kteří jsou na ně připra-
veni.

Lékařů a sestřiček uprchlých z Ukra-
jiny zde mnoho není, protože se lo-
gicky starají o nemocné a raněné ve
své vlasti. Z toho důvodu ani jejich zá-
sadní využití není příliš na stole. Těm,
kteří zde jsou, ale Ministerstvo
zdravotnictví ČR vychází vstříc, aby
svoji profesi mohli vykonávat v maxi-
mální možné míře. To samé platí pro
ukrajinské mediky a medičky, kteří po-
třebují dostudovat své obory. I těm
naše lékařské fakulty otevřely své brá-
ny a přijaly je za své.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem
ve Šlapanicích za to, jak k této situaci
přistoupili. Informace, které v češtině
a ukrajinštině město na svůj web dává,
a akce, které organizuje, jsou skvělou
ukázkou velkého českého srdce. I díky
vám všem se u nás Ukrajinci mohou cí-
tit nejen v bezpečí, ale také vítáni. Dě-
kuji vám za to!

Prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc.,
MBA, EBIR – ministr zdravotnictví

Česká lékařská komora vyjadřuje soli-
daritu a podporu lékařům, dalším
zdravotníkům i všem občanům Ukraji-
ny, jejichž vlast musí čelit agresi ze
strany Ruska. I v této mimořádné
situaci však musíme respektovat
platné zákony a další právní normy
sloužící k ochraně zdraví a bez-
pečnosti obyvatel České republiky.

Pro ČLK není podstatná národnost,
ale skutečnost, kde a jakou lékařskou
fakultu lékař/ka přicházející ze za-
hraničí vystudoval/a. Zatímco v rámci
Evropské unie studijní programy všech

lékařských fakult musí splňovat daná
minimální kritéria, u vysokých škol
v ostatních, takzvaných třetích zemích,
toto zajištěné není. A právě to je důvod,
proč vzdělání z takových škol nemůže
být v EU automaticky uznáváno. Jde
o bezpečnost pacientů.

Od 1. července 2018 přijímá ČLK ab-
solventy LF z takzvaných třetích zemí
pouze po složení aprobační zkoušky.

Zažíváme největší migrační krizi
v naší novodobé historii. Nápor na
školství, na sociální služby, ale i na
zdravotnictví bude zkrátka obrovský.

Zároveň by ale nebylo moudré něco
si nalhávat. Ukrajina není a nebyla
prosperující zemí splňující standardy
Evropské unie. Platí to i ve zdravotnic-
tví. Rozdíl mezi kvalitou péče u nás
a tím, co mají k dispozici pacienti na
Ukrajině, je velký a dá se tedy očekávat
výrazný nárůst výdajů zdravotních po-
jišťoven, které mají uprchlíkům zajistit
stejný standard péče jako našim ob-
čanům.

V souvislosti s migrační vlnou
z Ukrajiny se objevují aktivity vedoucí
k prosazování různých výjimek, aby
byla lékařkám/řům z Ukrajiny při-
znávána způsobilost k výkonu povolání
bez nutnosti splnit zákonem předep-
sané podmínky. Na první pohled to
může vypadat jako dobrý nápad, jak
uprchlíkům pomoci. Pokud bychom
však na něco takového přistoupili,
zadělávali bychom si na obrovský
problém v rámci EU, a navíc bychom
mohli ohrozit bezpečnost pacientů.

Současné tragické události na Ukra-
jině nijak nemění podmínky pro výkon
lékařského povolání lékařů, kteří naby-
li své vzdělání v zemi, která není čle-
nem Evropské unie, týká se to tedy
i Ukrajiny.

Vláda ČR zamýšlí zjednodušit
pravidla pro přístup uprchlíků na pra-
covní trh v ČR. Česká lékařská komora
s tímto souhlasí. Uprchlíky, kterým
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chceme poskytnout v naší zemi
ochranu a bezpečí, je třeba co nejdříve
integrovat do většinové společnosti.

Za tímto účelem ČLK v první řadě
navrhuje odstraňování zbytečných
byrokratických bariér a prosazuje
maximální urychlení celého procesu
přípravy na aprobační zkoušky. Komo-
ra však nemůže souhlasit s tím, aby
jako lékař pracoval někdo, kdo nespl-
ňuje minimální předepsané odborné
požadavky, nebo ten, kdo se nedokáže
česky domluvit se svými pacienty
a spolupracovníky. Jedinou možnou
výjimkou na přechodnou dobu může
být nouzová zdravotní pomoc v rámci
uprchlických táborů a podobných za-

řízení, kde naopak znalost ukrajinštiny
či ruštiny může být výhodou. Podobná
nouzová a provizorní opatření však
nemohou nahradit řádný způsob in-
tegrace zahraničních lékařů/ek do
zdravotnictví v ČR a potažmo celé EU.

MUDr. Milan Kubek – prezident ČLK

Je zřejmé, že jsme na stejné lodi
a není zásadních rozporů ve stanovis-
cích státních orgánů ani profesní or-
ganizace. Je zde ochota a vůle pomáhat
a současně řešit určité problémy, které
situace zcela logicky přináší, a přitom
zachovat vysoký standard péče, na nějž
jsme již zvyklí a který sem neodmysli-
telně a nepochybně patří.

Jedním z vážných problémů, které je
třeba v tomto kontextu řešit rozhodně
nad nimi nelze přivírat oči, je nedosta-
tek praktických lékařů pro děti, ale
i kapacita těch pro dospělé je již na
hranici únosnosti. A jistě budou úplně
všichni souhlasit, že od úrovně péče
není možno v žádném případě, a to ať
pohlédnuto z jakéhokoliv zorného
úhlu, slevit či ustoupit.

Proto v procesu uznání kvalifikace
lékaře a umožnění vykonávání této
profese je třeba být trvale standardní
a rigorózně nároční.

Prof. MUDr. Dalibor Pacík, CSc.

Ankety se zúčastnilo 18 respondentů,
z toho 11 mužů a 7 žen. Zeptali jsme se
vás, jak by město mělo pomáhat ukra-
jinským uprchlíkům.

15 respondentů se shoduje, že sou-
časná pomoc (ubytování, materiální
a finanční sbírka, výuka češtiny, po-
moc s hledáním práce, pomoc se zapo-
jením dětí do škol, asistenční služby
dobrovolníků a další) je dostatečná.
Třem respondentům přijde příliš
velká. Jak uvádí jeden z respondentů:
„K serióznímu zhodnocení má ‚běžný
občanʻ nedostatek informací, nepo-
chybně v některých detailech by mohla
být pomoc širší, odhaduji ale, že z dr-
tivé většiny je pomoc dostačující.“
Vzhledem k nízkému zájmu o anketu
nelze z výsledků vyvozovat větší závěry.
Děkujeme všem respondentům za od-
povědi.

Ivana Hrušková

Anketa: Jak by město mělo pomáhat
ukrajinským uprchlíkům?

ny, do objektu dochází psycholožka
a pracovníci sociálního odboru. V sou-
časné době jsou ubytovány ve městě
prakticky výhradně ženy a děti. Všech-
ny ženy intenzivně hledají práci
a i s tím pomáhá město jako prostřed-
ník. Pomoc je nabízena nejen uby-
tovaným v objektu MUNI, ale i ostat-
ním, kteří bydlí v soukromí u našich
občanů. Děti chodí do naší ZŠ a pro
menší děti vzniká adaptační skupina
přímo v budově Masarykovy univerzity.
Do pomoci se kromě města a jeho za-
městnanců zapojila škola (ať již začle-
něním žáků, tak přípravou jídla ve
školní jídelně a tak dále), veřejnost
a místní spolky. Všem moc za tuto
pomoc děkujeme.

A co by mělo město dělat dál? Pokra-
čovat – udržet možnost ubytování,
stravování, nabízet vzdělání pro děti ve
škole, podporovat děti i na dalších ško-
lách, pokračovat ve výuce češtiny
a umožnit ženám, aby našly práci a ne-
musely být závislé na dobročinnosti
nebo pomoci státu. Aby se mohly po-
stavit na vlastní nohy do doby, než
válka skončí.

Kateřina Migdau
a Michaela Trněná

Čisté Šlapanice

Čisté Šlapanice
V současné době město ukrajinským

uprchlíkům pomáhá s ubytováním
a stravováním v objektu Masarykovy
univerzity. Vybavit objekt pomohli ve
sbírce občané Šlapanic, ale i hasiči
a další dobrovolníci. Prostřednictvím
dobrovolníků zajišťujeme výuku češti-

Spolu pro Šlapanice
Slýcháme, že náš stát čelí nebývalé

hrozbě. Není to správné znění. My
všichni, každý jinak a každý sám za
sebe, čelíme ruské hrozbě. Bojujeme
v řadách Ukrajinců ubezpečením, že
zranitelným z jejich rodin pomůžeme.
Když naši dávní předci čelili nebezpe-
čí, poslali slabé na nejlépe chráněné,
většinou posvátné místo a pak se
útočníkům postavili. Tento dávný prin-
cip je teď probuzený v nás. Posvětili
jsme naši zem. Ano, zřejmě se v tom
množství příchozích objeví i parazitují-
cí prospěcháři. I u nás bývají tací. To
nám nesmí bránit v úsilí zabezpečit ty,
kteří přicházejí jen s igelitkou a batole-
tem v náručí. Nevím, kolik z nich se
chce vrátit na Ukrajinu. Já jsem nepo-
tkala nikoho, kdo by nechtěl. Být na
jejich místě, strašně bych toužila se
vrátit domů co nejdříve. Na cestu do
neznáma mívají odvahu jen ti nej-
schopnější. Podpořme je v tom, co
umí. Ukažme jim a jejich dětem náš
způsob života, naše cíle a hodnoty.
Staňme se jejich skutečným bratrským
národem. Bratrským v ryzím
a očištěném smyslu tohoto slova.

Spolu pro Šlapanice
Alena Řezníčková
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Lektorka
Ludmila Horáková
1. Proč jste se rozhodla stát
dobrovolným lektorem?
Moc jsem nad tím nepřemýšlela a spíš
mi přišlo samozřejmé pokusit se po-
moci tak, jak nejlépe umím. Vzhledem
k tomu, že češtinu pro cizince učím už
více jak 15 let, byla tahle možnost to
nejvhodnější, co jsem mohla udělat.
2. Kolik hodin týdně se dobrovolnému
vyučování věnujete?
S ostatními lektory jsme se domluvili
na pravidelné výuce, každý z nás si vzal
jedno výukové odpoledne. Moje je úte-
rý a učím dvě vyučovací hodiny.
3. Do jaké věkové kategorie vaši stu-
denti patří?
Moji studenti jsou ve věkové kategorii
30+.
4. Jak vašim studentům čeština jde?
Čeština jim jde moc pěkně. Jazyky jsou
si blízké, takže pokroky jdou vidět veli-
ce rychle. Snažíme se učit především
praktické věci, které potřebují v každo-
denní komunikaci.
5. Jaké jsou vaše dosavadní osobní
zkušenosti s vašimi „studenty“?
Jen ty nejlepší. Studium jazyka je baví,
jsou velice milí a myslím, že nám všem

se při hodinách daří na chvíli zapo-
menout na to, co se děje.

Lektor
Viktor Merta
1. Proč jste se rozhodl stát
dobrovolným lektorem?
Hledal jsem způsob, jak přispět svou
troškou do mlýna a pomoci lidem, kte-
ří se ocitli v obtížné a těžko představi-
telné situaci. Učím český jazyk na míst-
ní základce, takže když se na sociálních
sítích objevila výzva, že město hledá
lektory češtiny pro cizince, nebylo co
řešit, ihned jsem se přihlásil.
Pořád nevěřícně kroutím hlavou nad
tím, co se kousek od našich hranic
děje. To, že můžu takhle pomáhat,
alespoň trochu zmírňuje obrovský po-
cit bezmoci, který mám každé ráno,
když pročítám zprávy.
2. Kolik hodin týdně se dobrovolnému
vyučování věnujete?
Učím 1,5 hodiny týdně, k tomu jsou ně-
jaké přípravy. Velké poděkování patří
kolegyni Ludmile, která má s výukou
cizinců bohaté zkušenosti a vždy nám
na každý týden nachystá jednotnou
osnovu.
3. Do jaké věkové kategorie vaši stu-

denti patří?
V kurzu mám pouze ženy. Sestava na
hodinách je velice pestrá – od dvaceti-
leté slečny, která ještě studuje, přes
ženy středního věku (těch je nejvíce)
po dámy v důchodu.
4. Jak vašim studentům čeština jde?
Obrovsky se zlepšují. Týden od týdne
je znát pokrok, což ale není moje zá-
sluha. Myslím, že největší školou je pro
ně cizojazyčné prostředí, v němž musí
dennodenně fungovat. Výuku velmi
usnadňuje, že ukrajinština a čeština
jsou slovanské jazyky, které mají
spoustu podobných slov a hlavně mají
podobný systém skloňování a ča-
sování. Nejobtížnější je výslovnost, kla-
sikou je samozřejmě české „ř“, ale
problémy dělá také přízvuk na první
slabice.
5. Jaké jsou vaše dosavadní osobní
zkušenosti s vašimi „studenty“?
Jsou moc fajn, spolupracují, nestydí se
zeptat, občas společně zažertujeme.
Celou hodinu si pečlivě zapisují po-
známky. Minulou hodinu jsme se třeba
bavili o tom, co jim u nás chutná, a co
jim naopak nechutná. Jednoznačně vy-
hrálo české pivo. Na druhé straně byla
„nejúspěšnější“ špenátová polévka.

Za oba rozhovory děkuje
Anna Mrázová.

Rozhovor s Olanou,
Ljudmilou, Irenou
a Halynou
Olana (33 let) pochází z Čerkasy, je
zdravotní sestra a má jednu dceru na
ZŠ. Ljudmila (54 let) má syna (žije
v ČR) a dceru (žije v Polsku), pochází
z města Berdyčiv, kde pracovala jako
operátorka kotlů a prodavačka
v pivovaru. Irena (30 let) pochází
z Čerkasy, kde pracovala jako
pokladní, má dvouapůlletou dceru,
která chodí do adaptační skupiny.

Kdy jste se dostaly do Šlapanic?
Všechny jsme přijely na přelomu

března a dubna. Jsme velice vděčné,
že jste nás tu přijali a jsme tu velice
spokojené. Máme tu ve všem dobré
podmínky. Od začátku pro nás bylo vše
připravené – nejen ubytování, lůžkovi-

ny, povlečení, hygienické prostředky,
ale i herna pro děti, spousta hraček,
omalovánek, pastelek a fixů. Nezapo-
mněli jste ani přebalovací pult a ko-
čárky. Na patře byla připravena pračka
i sušičky.

Naše děti mají přímo zde v budově
adaptační skupinu, nedaleko je škola,
kde se k našim dětem také všichni dob-

ře chovají. Velmi oceňujeme recepci,
která nám zajišťuje bezpečí. Mimo to je
tu pro nás přístupný dvůr i společen-
ská místnost. Zkrátka už jsme si tu
zvykly a my i naše děti můžeme znovu
klidně spát. Nestřílí se tu a máme
pevnou střechu nad hlavou.
Je tu vlastně celý den co dělat?

Určitě. Hlídáme děti, s těmi většími

Fotografie: Anna Mrázová
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se připravujeme do školy. Hodně práce
je také v kuchyni a při úklidu celé bu-
dovy. Čas trávíme i hledáním práce,
s čímž nám velmi pomáhá recepce –
poradí, nabízí nám práci, překládají,
ale hledáme si i samy. Nenudíme se.
Učíte se česky?

Ano, chodíme jak na kurzy češtiny,
tak se i snažíme pochytit ledacos, co
slyšíme, třeba i co se děti učí ve škole.
Čeština nám jde ale hůř než jim. Naši
učitelé jsou velmi trpěliví, učí nás for-
mou hry a jsme s nimi moc spokojené.
Jak vám chutná česká kuchyně? Je jiná
než ukrajinská?

Vaše kuchyně je dobrá, od ukrajin-
ské je ale přece jen odlišná. U nás je
hlavní polévkou boršč. Dále připravu-

jeme polévky především s masem,
bramborami, pohankou, fazolemi
a těstovinami.

Hlavní jídlo jsou pelmeně plněné
masem, vareniky – taštičky plněné tva-
rohem, višněmi, jahodami, borůvkami,
dušeným zelím, zakysanou smetanou
nebo „naslano“ – se škvarky s cibulkou.
Dále vaříme pirohy – z brambor, po-
hanky a cibule. Specialitou je takzvaný
„holubec“ – mleté maso s rýží zabalené
do zelného listu s hříbkovou omáčkou.
Víte, jak se daří vašim blízkým na
Ukrajině?

Doma jsme nechaly rodiče a manže-
le. Jsme s nimi ve spojení přes Viber.
Starší lidé se vrací k zemědělství, snaží
se vypěstovat si zeleninu – kukuřici,

slunečnice, brambory, sázejí i zeleninu.
Vrátili byste se rádi na Ukrajinu?

Ano, všechny. Je ale mezi námi
mnoho těch, které se nemají kam vrá-
tit. Hodně žen je tu z Charkova, Irpině
a Doněcku a jejich domy, školy nebo
místo, kam chodily do práce, už zkrát-
ka není…

Veliké poděkování za rozhovor patří
nejen ukrajinským ženám, které byly
ochotné podělit se s námi o své zážitky,
ale také Halyně Čaklošové, která sama
před dvaceti lety přišla do ČR ze Lvova
a začátky tu vůbec neměla lehké. Dnes
je vdaná, má sedmnáctiletou dceru
a žije ve Šlapanicích.

Anna Mrázová

V současné době je v České republice
asi 300 000 ukrajinských občanů, kteří
utekli před válečným konfliktem
v jejich zemi. V jihomoravském kraji
se uvádí 33 000 a v okrese Brno-venkov
kolem 5 000. Čísla se ale průběžně
mění. U nás ve Šlapanicích máme
v budově Masarykovy univerzity na
Nádražní ulici ubytováno přes 100 ma-
tek s dětmi a několik dalších lidí je
ubytováno i v soukromí. Není to ale
poprvé, co naše město pomáhá vá-
lečným uprchlíkům.

Také v době I. světové války byla or-
ganizována humanitární pomoc,
včetně evakuace žen a dětí z nejvíce
ohrožených oblastí Evropy, kde běsnil
válečný živel. Někteří našli dočasné
útočiště i ve Šlapanicích. Od 15. dubna
1915 bylo ubytováno v dolní kolonii
cukrovaru (dnes ulice Karla Čapka)
62 Rusínek a od 1. června téhož roku
žilo ve dvoře Scholasterie 20 Italek
s dětmi a knězem Isidorem Pasianim,
evakuovaných od Tridentu z Tyrol ze
vsi Vigolavataro. Tento kněz také křtil

i zaopatřoval italské uprchlíky, kteří
byli ubytováni v okolních obcích Tva-
rožné, Pozořicích, Kovalovicích, Holu-
bicích a jinde. Uvádí se, že do českých
zemí přišlo v době Velké války 50 000
osob na Moravu, 100 000 osob do Čech
a do celé Rakousko-Uherské říše, jejíž
byly naše země součástí, pak asi
600 000 uprchlíků. Jak dlouho se tito
lidé ve Šlapanicích zdrželi, se nedá
s určitostí říci, ale v matrice zemřelých
od května 1915 do června 1917 je za-
znamenáno šest úmrtí dětí a jedné

Nepomáháme poprvé

Fotografie: Archiv Josefa Kopeckého
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mladé ženy. U každého je pak připsána
poznámka, že se jedná o vystěhovalce,
u Rusínů pak pravoslavná víra. Možná
že zde někteří zůstali, jak se podařilo
dohledat například ve Tvarožné, jiní se
vrátili do staré vlasti, když Velká válka
skončila.

Podruhé naše země musela při-
jmout vlastní uprchlíky z okupovaného
území po Mnichovském diktátu v roce
1938. Republika ztratila téměř 1/3 své
rozlohy a svoje pohraniční území mu-
sela postoupit Německu, jehož součástí
bylo po březnovém anšlusu i Rakous-
ko, dále Polsku a Maďarsku. Na tomto
území žilo necelých 5 milionů obyva-
tel, z nichž se více jak 1 milion hlásil
k československé národnosti. Přesná
čísla jsou uvedena na přiloženém
letáku Kolínské cikorky z roku 1938
ještě před odtržením Slovenska. Kroni-

kář Teodor Slouka zaznamenal „(…)
Po záboru pohraničního území zvětšil se
v naší obci značně počet obyvatel. Vrátili
se sem někteří úředníci a zaměstnanci ve-
řejné správy a s nimi přišli i někteří
obyvatelé další. Bytová nouze, která byla
v obci pociťována již po řadu let před tím,
se kriticky zhoršila. Naproti tomu ne-
zaměstnanost, která vznikla v řadě obcí
tímto přesunem, se u nás prakticky ne-
projevila (…)“ Kolik osob jich tehdy
pojmuly Šlapanice, se asi už nezjistí,
ale některé rodiny se zde po roce 1945
usadily natrvalo. Například rodina ře-
ditele Hospodářské školy Ing. Sladké-
ho, který na této škole působil střídavě

ve dvacátých a třicátých letech jako od-
borný učitel, posléze byl ustanoven ře-
ditelem Hospodářské školy v Šilperku
(dnes Štíty u Šumperka) a po Mnichovu
se vrátil zpět do Šlapanic. V tomto ob-

dobí do Šlapanic z Břeclavska přišla
také rodina Létalova a mnozí další.
Takzvaná druhá republika však neměla
dlouhého trvání. 14. března 1939 vyhlá-
silo Slovensko samostatný štát a české
země obsadilo Německo následujícího
dne. Vznikl tak Protektorát Čechy
a Morava a ze Slovenska byli „vyhoš-
těni“ další čeští zaměstnanci. Jednalo
se především opět o státní úředníky
a do Šlapanic přišlo také několik učite-
lů, například Marie Martiníková, poz-
ději provdaná Nesvadbová.

Kdy válka na Ukrajině skončí, dnes
nikdo s určitostí neví, stejně tak jak
dlouho budou v Evropě lidé válkou vy-
hnaní ze své země. Zcela jistě se jich
většina bude chtít vrátit do rodné
vlasti, ke svým blízkým, a do míst kde
mají svoje kořeny. Pomáhat lidem
v nouzi je věc humanitární. Stejně jako
jsme pomáhali při povodních v letech
2000 a 2002 nebo ničivém tornádu na
jižní Moravě v loňském roce, pomáhá-
me v současné době ukrajinským vá-
lečným uprchlíkům.

Josef Kopecký

Veterinární ordinace
ROCOVET

o preventivní medicína, diagnostika a 
terapie onemocnění psů, koček, 
exotických zvířat

o diagnostika a terapie interních 
onemocnění, operace měkkých tkání, 
stomatologie

o Dornova metoda

Křehlíkova 94, Brno-Slatina
+420 778 534 334  

veterina@rocovet.cz

Restaurace Na Růžku Šlapanice
Přijďte ochutnat:

* denní menu

* jídla na objednávku

* pečená kolena

* pečená žebra

* stripsy a hranolky

Dále pro vás připravíme catering,
rodinné oslavy u nás i přímo u vás
doma.

Denní rozvoz obědů domů i do firem.

Informace na telefonním čísle:
608 828 698.
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úplných informací patří k nejhorším
manipulativním technikám manažerů.

Pro někoho jsou tyto ukázky detail,
hloupost – pro jiné ukázka manipula-
tivního informování občanů. Je to na
vás, milí čtenáři.

Pavel Zmeškal

Poznámka redakce
Na ulici Smetanova pod nádražím

NENÍ žádná výstavba bytových ani ro-
dinných domů plánována. Zásadní pro
rozvoj této lokality bylo především do-
poručení Urbanisticko-dopravní studie
Ing. arch. Lukáše Grasseho (nově Prin-
cipy rozvoje města), který doporučuje
zachovat rekreační potenciál dané loka-
lity.

Reakce redakce nebo radnice nejsou
považovány za cenzuru. Redakce
Zpravodaje postupuje dle doporučení
pana Oldřicha Kužílka, autora infor-
mačního zákona a také nejznámějšího
propagátora objektivních a vyvážených
radničních periodik, který již v roce
2019 šlapanickému Výboru pro informa-
ce a média a redakci doporučil, aby re-
dakce považovala za hlavní zájem čtená-
ře mít v jednom a tom stejném čísle co
nejvíce informací k problému, diskuzi
apod., a to včetně informací z radnice.
Dle názoru Oldřicha Kužílka nemá
čtenář čekat další dva měsíce (doba do
dalšího čísla Šlapanického zpravodaje)
na pokračování informací. Komentář či
reakce nemá ovšem dle Oldřicha Ku-
žílka překračovat rozsah původního
sdělení a má mít věcný charakter.

Program každého zastupitelstva je
veřejnosti k dispozici 14 dnů před zase-
dáním zastupitelstva. Zastupitelé, ale
i občané mají možnost si informace
dožádat, doplnit, nechat vysvětlit pře-
dem nebo přímo na jednání zastupitel-
stva. Výkonný orgán, kterým je rada
města, je zastupitelům zajistí. K záměru
(příprava na budoucí koupi) budovy
MUNI nebyly žádné další informace za-
stupiteli ani občany požadovány, pouze
v průběhu zasedání položil jeden ze za-
stupitelů několik dotazů, na které dostal
odpověď. Poté všichni přítomní včetně
tohoto zastupitele jednomyslně schválili
záměr (nikoliv přímo koupi) na koupi
objektu. Příprava záměru na tuto koupi
proběhla mj. také ve Finančním výboru
Zastupitelstva a Sociální komisi města
Šlapanice. Ti záměr také podporují.

Obsah této rubriky je názorem autora a redakce za jeho správnost neodpovídá.

Transparentní radnice
nebo manipulace s informacemi?
Ve ŠZ si průběžně všímám, jak město
prezentuje různé informace – v po-
sledním čísle jsem si všiml dvou zají-
mavých ukázek.

Ukázka č. 1 – na straně 24, článek
„Pardálov …“, kde jsou dvě zdánlivě pro-
tichůdné informace:
• autor příspěvku uvádí: „plánovaná

výstavba bytových domů na
ul. Smetanova pod nádražím“

• na konci článku pak město uvádí
„Pozn. redakce: Na ulici Smetanova
pod nádražím NENÍ žádná výstavba
bytových domů plánována“.
Milý čtenáři – než budeš číst dál – od-

pověz si na otázku: „Kdo má pravdu?“
Autor článku nebo město?

O co zde vlastně jde? Redakce se
chytla slovíčka „bytové“ a odpověděla,
že „bytové“ domy nejsou plánovány. Při-
tom zcela pominula podstatu věci –
město zde původně PLÁNOVALO vý-
stavbu (rodinných domů, jak je vidět na
obrázku). Až po výrazném nesouhlasu
místních město tento záměr stáhlo.
Město takto svým komentářem udělalo
z občana „neznalého“.

Mimochodem – reakce starostky či
redakce na kritické příspěvky občanů
jsou považovány za cenzuru v radnič-
ních periodikách, protože občan –
autor příspěvku – nemá možnost reakci
města nijak ovlivnit a vyjádřit se k nim.
Jde tedy o nerovnoprávné postavení ob-
čana ve srovnání s městem.

Ukázka č. 2 – na straně 12, článek
starostky o záměru města koupit budo-
vu MUNI na Nádražní ul. pro sociální
zařízení. Starostka zde uvádí:
• Důvody, proč koupit tento objekt
• Možná rizika, když objekt město

NEKOUPÍ

Uvádí pouze informace, které podpo-
rují její návrh budovu koupit. Zcela opo-
míjí informace, které zpochybňují kou-
pi. Zcela chybí informace typu „jaká
jsou rizika, pokud objekt MĚSTO
KOUPÍ“! A těch je hodně:
• Budova má stát 42 miliónů Kč – kolik

bude stát přestavba budovy hotelové-
ho typu na sociální? Kolik bude stát
vybavení budovy?

• Kraj neposkytuje příliš dotace na in-
vestice obcím – má město plán finan-
cování přestavby, pokud dotace ne-
obdrží?

• Finanční podpory nikdy nepokrývají
100% provozu rozpočtu zařízení – ko-
lik bude město stát provozování?

• V současnosti není na Šlapanicku re-
zerva pro některé typy sociálních za-
řízení – kraj tedy nemusí tento zá-
měr vůbec podporovat. Má město
plán samofinancování provozu,
pokud nezíská dotace na provoz?
A strašení developerem? Proč u vý-

stavby Ponětovská říká starostka, že si
kvalitu výstavby město pohlídá smlou-
vou a zde naopak straší, že by developer
mohl z budovy udělat obrovský areál
bez parkování?

Podstatou této ukázky není otázka
„zda koupit či nekoupit“ (sám bych asi
byl pro koupi), ale proč starostka neuvá-
dí úplné a objektivní informace? Proč
uvádí pouze ty informace, které podpo-
rují její záměr budovu koupit?

Takové cílené zkreslování situace po-
dáváním neúplných informací tu není
poprvé – stejná situace nastala při kou-
pi Sýpky pod ul. Nádražní. Je dobře, že
budeme mít budovu pro koncerty, klu-
bovny, … Ale má město představu, ko-
lik bude stát provoz takové budovy?
Uvažovalo o nějakém způsobu
částečného samofinancování? Vím, že
v době koupě této budovy takové infor-
mace neměla.

Takové nákupy jsou líbivé pro voliče,
ale zároveň mohou být cestou do pekel
pro život ve Šlapanicích.

Jde o cenzuru? Asi ne. Ale pokud sta-
rostka uvádí jednostranné informace na
podporu svého záměru „koupit budovu“
– jde o manipulaci. A neuvádění

Návrh ÚP v době 1. veřejného projednávání
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Čisté Šlapanice jdou do voleb
Obsah této rubriky je názorem autora.

Před 12 lety jsme byli pouhá skupinka
občanů, kteří s politikou, a to i komu-
nální, měli tolik společného, co většina
z vás, totiž vůbec nic. Jen se nám ne-
chtělo nečinně dívat, jak tehdejší ve-
dení obce umožňuje obestavět Šlapani-
ce obří průmyslovou zónou, jejíž rozlo-
ha měla být větší než celé naše město.

Od té doby uteklo v Říčce spousta
vody a nám se podařilo prostřednic-
tvím opakované účasti ve volbách
a s vaší velkou podporou nastartovat
proměnu Šlapanic směrem k městu,
v němž se nám lépe žije. Doufáme, že
už jsme dávno ukázali, že apolitický
přístup je pro město lepší než roz-
hodování funkcionářů krytých poli-
tickými stranami a že Šlapanice se

mohou rozvíjet slušně a poctivě i bez
velkých průmyslových zón nebo
extrémního navýšení počtu obyvatel.

Letos na podzim končí všem zastu-
pitelům čtyřletý mandát. Budeme do
zastupitelstva kandidovat opět. Rádi
bychom pokračovali a dokončili roz-
pracované věci, jako je například
čištění Cukrovaru, projekt volnoča-
sového a společenského centra Sýpka
nebo přeměna Hospodářské školy
(objekt MU Nádražní) na centrum so-
ciálních a zdravotních služeb. Pokra-
čujeme se stále stejným týmem s něko-
lika obměnami.

Aktivní kampaň zatím nepovedeme,
protože je plno práce na všech fron-
tách, na městských projektech – nová

oddělení MŠ Hvězdička na Masarykově
náměstí a na ulici Husově nebo dokon-
čení hřbitova či příprava rekonstrukce
ulice Komenského.

Ne všechny projekty se nám pravdě-
podobně podařilo připravit ke stopro-
centní spokojenosti všech, ne ve všech
věcech jsme mohli všem lidem vy-
hovět. Zpětnou vazbu od vás dostává-
me často a z chyb se snažíme poučit.
Máme za sebou osm let práce pro
město a k volbám přistupujeme
s pokorou a respektem k voličům.
Protože budeme kandidovat znovu
jako takzvané sdružení nezávislých
kandidátů (SNK), budeme rádi, když
nás podpoříte podpisem petice za kan-
didaturu. Nezávislí kandidáti musí
totiž nasbírat 7 % podpisů občanů, aby
mohli kandidovat. Petiční podpisový
arch SNK Čisté Šlapanice najdete
v květinářství J. Bednářové na Čechově
ulici naproti OC Albert. Podpisy zde
sbíráme do 30. června 2022. Děkujeme
za vaši podporu.

Michaela Trněná
Za SNK Čisté Šlapanice

Další informace najdete na našem FB
Čisté Šlapanice | Facebook nebo webu
ciste-slapanice.cz.Čisté Šlapanice při údržbě v roce 2020. Zdroj: Archiv Čisté Šlapanice
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Zas a znova odpady a odpadky
Během osmiletého hledání řešení svo-
zu odpadů ve Šlapanicích metodou
pokus–omyl jsme už zažili ledacos: čá-
rové kódy se soutěží o nejpilnějšího
sběrače, karty občana k prokázání
práva uložit své zbytky, pytlování, ne-
sčetně verzí svozových kalendářů, lici-
tování o tom, kde má stát popelnice
a jak poloplná či poloprázdná má být,
aby ji služba vyvezla, kolik hodin před
a po vyvezení smí popelnice stát na ve-
řejném prostranství… A nastal den D.
Pravděpodobně proto, že se občané
nedostatečně nadšeně hlásí k nafa-
sování sady popelnic na tříděný odpad
(ne každý má ve své nemovitosti
dostatečný prostor na vlastní sběrný
dvůr), potrestá je město tím, že dosud
permanentně využívaná a stále plná
sběrná hnízda (Světe, div se, my fakt
dobře a rádi třídíme!) místo častějšího
svozu prostě ZRUŠÍME (tedy pro sběr
běžného tříděného odpadu).

Takže ten nejefektivnější systém
svozu z hlediska využití občany i z hle-
diska ekonomického (a lze předpoklá-

dat i ekologického) město zruší. Pan
místostarosta Michal Klaška na přímý
dotaz odpověděl, že analýzu dopadů
a ekonomické výhodnosti takového
kroku neprováděli a tento krok byl
motivován pouze preferováním
door-to-door svozu tříděných odpadů.

Domníváme se, že jakékoliv roz-
hodnutí, které město učiní, má být
podloženo analýzou. Letmým porov-
náním obou principů i laikovi dojde,
že sběr od domů, kdy sběrný vůz musí
každých 10–20 metrů zastavit, naložit
konkrétní pytel a zase se rozjet, je eko-
nomicky i ekologicky mnohem ná-
ročnější než jednou až dvakrát týdně
svézt odpadová hnízda.

Navíc – pokud vedu město, jsem po-
vinen počítat i s psychologií chování
občanů: Jak asi budou vypadat svozová
hnízda i po ukončení sběru plastů,
papíru a bio odpadu? Obáváme se, že
přiložené fotografie jsou nic proti
tomu, jak asi budou tato místa vypadat
v následujících týdnech. Ano, město
bude vyzývat občany k nevytváření
černých skládek, k využívání sběrného
dvora (Mimochodem, už jste si zapa-
matovali otevírací dobu včetně polední
přestávky?), k objednání sady popelnic
a jmenování rodinného sběrového re-
ferenta, který bude odpovídat za to, že
ve správný den vyveze tu správnou po-
pelnici.

Pochopilo vedení města Šlapanice
a Bedřichovice, že samospráva je služ-

ba občanům? Že to není samoděržaví?
Že občané jsou ti, kdo platí za služby
města (a výplaty městské rady)?

Správnou cestou, kterou chceme po
podzimních volbách nastoupit, je opti-
malizace sběrných míst, jejich vyba-
vení inteligentními technologiemi
kontroly a ve spolupráci se sběrným
dvorem zajištění jejich vyvážení
i mimo pravidelné svozy operativně dle
potřeby. Jen vyváženou kombinací va-
riant spolu s analýzou chování občanů
(a měnících se potřeb v čase) je možné
dosáhnout požadovaného komfortu
pro občany a současně ekonomicky
i ekologicky únosných nákladů.

Alena Řezníčková a Tomáš Lejdar
Spolu pro Šlapanice

V článku „Zas a znova odpady a odpa-
dy“ je uvedeno, že jsem odpověděl na
dotaz týkající se dopadů a ekonomické
výhodnosti změn v odpadovém hospo-
dářství. Toto tvrzení není pravdivé.
Dotaz občana na facebooku zněl:
„Dobrý den, je možné poskytnout
a zveřejnit analýzu, na základě, jakých
dat došlo k rozhodnutí o zrušení ně-
kterých sběrných míst?“

Dotaz i moje odpověď se týká zru-
šení sběrných míst, ne ekonomie, jak
je podsouváno v článku a současně

také vyvrací tvrzení autora, že není
o nádoby na odpad zájem (odpověď je
k dispozici na facebooku).

K 30. dubnu 2022 jsme do rodinných
domů doposud rozdali 1830 ks nádob
na tříděný odpad. Přidali jsme také
kontejnery pro bytové domy, např.
v sídlišti Brněnská Pole 15 kontejnerů
a 11 popelnic.

Autor se mýlí také v tom, že sběrná
místa jsou nejefektivnější systém. Tří-
dění odpadů tímto způsobem není
dostatečné pro splnění zákonem stano-

vených podmínek pro obce – rok 2022
míra recyklace 60 % (2023 – 65 %
a v dalších letech vyšší až po 75 %)
a plánovaným zákazem skládkování.
Neplnění stanovených podmínek bude
městu přinášet výrazně zvýšené nákla-
dy na likvidaci odpadů.

Uvádím srovnání vytříděného
množství odpadů a směsného komu-
nálního odpadu za 1. čtvrtletí roku
2021 a 2022 po zavedení svozů od
domu:

Zas a znova odpady a odpadky – jiný úhel pohledu

Obsah této rubriky je názorem autora.

Fotografie: Pavel Horák
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Z tabulky jednoznačně vyplývá pozi-
tivní vliv systému nádob v domác-
nostech – zvýšení vytříděného papíru
o 5 t, plastových obalů o 9 tun, biood-
padu o 25 tun a úbytek směsného ko-
munálního odpadu o 50 t během
jednoho čtvrtletí.

Náklady na svoz a likvidaci odpadů
za stejné období roku 2021 byly
2.115.817,81 Kč a 2022 – 1.979.748,26
Kč. Celkové náklady jsou po zavedení
systému mírně nižší – systém tedy
není dražší. Zvýšil se i příspěvek od
EKO-KOMu o 75 tis. Kč.

Je ověřeno, že se vzrůstající do-
náškovou vzdáleností se snižuje ochota
občanů třídit.

Systém svou odpadů z domácností
již zvolila řada obcí a měst (ČR 32 %,
JMK 44 % – zdroj EKO-KOM, u naší
společnosti KTS-Ekologie již 2/3 obcí).

Mezi nimi jsou vítězové (1. – 3. místo)
soutěže EKO-KOM „Křišťálová popelni-
ce“ v kategorii nad 5.000 obyvatel: rok
2019 – Vimperk, Telč, Jilemnice, rok
2020 – Choceň, Doksy na Českolipsku,
Uherské Hradiště (pytlový svoz).

Pokud nebudeme plnit nařízené li-
mity, všichni zaplatíme zvýšené nákla-

dy za odpad. Snížením množství směs-
ného komunálního odpadu a lepším
tříděním ušetříme finanční prostředky,
které můžeme investovat do dalšího
rozvoje města.

Mgr. Michal Klaška
Místostarosta

Zdroj: https://www.meneodpadu.cz

Obsah této rubriky je názorem autora.

Odpad papír plast bio sklo) celkem směsný
odpad

celkem
odpadu

podíl
tříděných

složek

2021 1.Q 36,96 t 24,12 t 4,53 t 29,06 t 94,67 t 338,3 t 432,97 t 21,87 %

2022 1.Q 42,24 t 33,01 t 29,56 t 29,59 t 134,4 t 287,8 t 422,20 t 31,83 %
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Vážení přátelé,
jsme tu s další připomíkou našeho
30. výročí, při jehož příležitosti jsme
připravili několik drobností, na-
příklad malý upomínkový předmět
v podobě ekologické textilní tašky na
vaše nákupy. Tašky budeme při růz-
ných příležitostech rozdávat zcela
zdarma. Ve stejném designu jsme se
oblékli do našich výročních triček.
K tomu se podařilo spustit nový web
a upravit facebookový profil. Pak také
chystáme malou oslavu, kam pozveme
všechny naše dosavadní kandidáty,
abychom společně poseděli a zavzpo-
mínali. A určitě tím nekončíme
s oslavou tak významných narozenin.

Je obecně známo, že naším
duchovním otcem a zakladatelem je
Aleš Karásek, který se za posledních
několik volebních období vydal svou
cestou rozšíření portfolia nezávislých
hnutí tak, aby se nabídka pro voliče
i zájemce o vstup do komunální poli-
tiky rozprostřela, a zaměřil se tak zej-
ména na mladší generaci, a to pod růz-
nými názvy. Značka „Nezávislí“ s vel-
kým „N“ tak vsadila na tradici a zůstává

stabilní silou na politickém poli města.
Hlavní tváří byl dlouhá léta Mgr. Lubo-
mír Konečný, který po svém odchodu
do důchodu předal svou pozici lídra
Michalu Velanovi, jehož si k této pozici
dovedl a vychoval.

A tak Nezávislí pokračují v možná
lehce obměněném složení, přesto se
spoustou věrných známých tváří. A při
příležitosti výročí jsme zvolili pro le-
tošní komunální volby nový a snad už
trvalý název „Nezávislí92“, který
odkazuje na rok našeho založení. Dů-
vody různých variant názvu sdružení
pro dané komunální volby jsme už
mnohokrát vysvětlovali. Je to kvůli
nutnosti registrace sdružení před vol-
bami, čehož někteří vykukové využili
a sebrali nám zavedený název, který
sice nepoužili, ale zaregistrovali si jej.
Teď jen doufáme, že ta doba už je pryč
a současný název nám zůstane.

Na tomto místě je třeba zmínit, že se
vůbec nebráníme novým posilám v na-
šich řadách. Bez ohledu na volební rok
mezi sebou uvítáme nové tváře, které
by vnesly čerstvý vítr do místní poli-
tiky, aniž by byly vázány členstvím ve

velkých politických stranách. Samo-
zřejmě se budeme snažit o souznění
s naším městem a zapojení se do kaž-
dodenního života v něm. Na sociálních
sítích a u piva umí být chytrý každý.
Ale zkusit si na vlastní kůži převzít za
dění odpovědnost, to už chce odvahu.

Přejeme pěkné dny a těšíme se na
setkání nejen u voleb, ale i při každo-
denních příležitostech v našem městě.

Michal Velan
Nezávislí92

https://nezavisli92.cz/
https://www.facebook.com/nezavisli92

Nezávislí92 – 30 let na scéně

Výroční plátěnné tašky rozdáváme
pro vás zdarma.

Obsah této rubriky je názorem autora.

Vzhledem k tomu, že v posledních
týdnech rezonuje ve Šlapanicích
a nejen ve Šlapanicích, ale v celém
hokejovém prostředí, záměr výstavby
hokejové haly v našem městě, krátce
jej představím.

Myšlenku na výstavbu hokejové haly
nosím v hlavě dlouhé roky, což mohou
potvrdit všichni z mého okolí, hlavně
spoluhráči z amatérských týmů. Stav-
ba, ostatně jako každá stavba, s sebou
nese desítky problémů, které je nutné
vyřešit, aby se dílo nakonec podařilo.

V současné době jsme jen malý krů-
ček od podání žádosti o územní roz-
hodnutí a stavební povolení, chybí
k tomu pouze politická vůle. Sen
mnoha generací z hokejového města
by mohl být splněn. Ano, slyšíte dobře
nebo spíše vidíte v textu dobře.

Šlapanice jsou hokejové město, je to
nejúspěšnější šlapanický sport.

Navíc v letošním roce slavíme 70 let
od historické události, a tou byla účast
hokejového družstva ze Šlapanic v kva-
lifikaci o postup do 1. ligy, tehdejší
druhé nejvyšší soutěže v Českoslo-
vensku! Byl by to opravdu pěkný dárek
k tomuto mimořádnému historickému
úspěchu šlapanických hokejistů.

Kompletní záměr, včetně všech de-
tailů, fází přípravy a všeho s tím spo-
jeného bude brzy veřejnosti předsta-
ven, aby získala ucelený pohled na
problematiku výstavby hokejové haly
ve Šlapanicích.

Aleš Karásek
Zastupitel města Šlapanice,

člen sdružení PRO Šlapanice
Člen hokejového týmu

HC Piraně Šlapanice

Bude ve Šlapanicích hokejová hala?

Vizualizace nové haly. Zdroj: Jiří Žák
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Malba 21 Kč/m² Šlapanice Nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, fasád. TAPETOVÁNÍ, ZEDNICKÉ PRÁCE,
VODA, ELEKTŘINA. 606 469 316 www.maliribrno-hezky.cz.

Elektrikář Nové elektroinstalace, opravy, rekonstrukce, revize. Telefonní číslo: 797 676 748.

Stavební firma se sídlem v Brně hledá stavební dělníky Stavební firma se sídlem v Brně-Líšni
příjme stavební dělníky do pracovního poměru. Podmínkou je řidičský průkaz skupiny B a praxe v provádění vodovo-
dů, kanalizací a vozovek. Telefon: 60271118.
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Rozhovor s Ing. arch. Jiřím Židem
1. Kdy a proč jste se rozhodl stát se ar-
chitektem?

Náhodou. V 9. třídě základní školy
jsem nevěděl, kterým směrem se
ubírat. Bavila mě řemesla a byl jsem
zručný a babička mi říkala, že by byla
škoda následovat zbytek rodiny v eko-
nomii, když dělám tak hezké modely
lodí.

Po střední škole stavební už pro mě
architektura byla jasnou a jedinou
možností pokračování. Aniž bych věděl,
do jakého světa jsem se to dostal,
zpětně jsem za to velice vděčný a všem
to doporučuju. Je to dobré studium pro
vnímání světa, který nás každodenně
obklopuje, architektura by měla být
pevně vryta v osnovách základních
škol.

2. Baví vás vaše práce?
Nejen baví, ale naplňuje. Samotné

vytváření architektury je velice vzrušu-
jící a také velice dlouhodobé a zodpo-
vědné. Trvá roky, než se návrh promění
v realizaci, s projektem prožijete kus
života, ovlivňuje ho mnoho dalších
profesí, a to nejdůležitější – stavbu –
máte jen málo pod kontrolou. Nad vším
jste jako autor od první chvíle až do
konce a cítíte společenskou i osobní
zodpovědnost. Takže po dokončení
stavby jste na pochybách, zda se
s danou úlohou s odstupem nedalo vy-
pořádat ještě lépe. Často ani nemáte
chuť to někomu ukazovat, protože za
celý dlouhý proces vidíte mnoho chvil,
kdy by to teoreticky mohlo být lepší,
ale architektura je celospolečenská dis-
ciplína. Naštěstí nejsme sami, máme
kolegy, kteří sledují z různých úhlů
a s různou mírou odstupu, a ti pak
hodnotí, zda to dopadlo dobře.

V našich projektech je důležitá
spolupráce. Náš ateliér vznikl přiro-

zenou cestou postupné, častější a čas-
tější spolupráce. Sice jsme se znali ze
školy, ale i tak bylo nutné přijít na to, že
nám spolupráce jde a že tvoříme silný
a vyrovnaný tým. Důležitým prvotním
impulzem byla letní architektonická
dílna ve Vodňanech v roce 2011, kterou
jsme si uspořádali. Hledali jsme mož-
nosti maloměsta a sami jsme se divili,
jak jsme celou práci vzali zodpovědně,
v jistém smyslu vážně, a kolik jsme v ní
nechali času.

Nyní už nás je v týmu kolem patnácti
a společně udržujeme příjemnou tvůrčí
atmosféru, kterou jsme v architekto-
nické dílně ve Vodňanech a po ní za-
žehli.

3. Jak se vám pracovalo na zakázce
bývalého šlapanického areálu?

Zakázka nás teprve čeká. Nyní máme
za sebou architektonikou soutěž. Ta se
od soutěží jiných profesí odlišuje tím,
že neříkáme jen, za kolik bychom ná-
slednou zakázku dělali, ale ukazujeme
již velmi podrobné řešení dané úlohy.

Soutěžím se věnujeme neustále, na
jejich výsledku je závislé naše živobytí.
Tedy nikoliv na umístění v soutěži
a cenách, protože i výhra znamená jen
zaplacení práce na soutěži odvedené,
ale předně na následné zakázce. A sou-
těže jsou vzrušující pro celý kolektiv.

Na soutěži ale i na další práci je dů-
ležitý soutěžní tým. Autorský tým se
skládá z nás architektů, krajinářských
architektů a dopravních inženýrů, pří-
padně statiků. S ostatními profesemi
konzultujeme, ale ty se připojují až
v následně při projektování.

Dlouhodobě spolupracujeme, a platí
to i pro cukrovar ve Šlapanicích, s kraji-
nářkami Symbio studio z Brna a s do-
pravním ateliérem Květoslava Syrové-
ho.

4. Mohl byste Vaši koncepci, jak by are-
ál mohl v budoucnosti vypadat, našim
čtenářům ve stručnosti představit?

Návrh má dvě části. První je rekon-
strukce sýpky na kulturní dům. Sýpka
zůstane sýpkou svým uzavřeným cha-
rakterem, ale v některých místech se
otevře svému okolí. Uvnitř bude velký
sál, menší klubovny, restaurace,
pivovar a další místnosti jako zázemí
pro různé subjekty.

Druhou částí je postupná
a dlouhodobá přeměna areálu bývalého
cukrovaru na další centrum města. To
má ambici doplnit pestrost městských
prostor o jeden nový volný prostor
a park. Když přijede pouť nebo cirkus,
najdou zde místo. Ale i přes běžný den
zde bude spousta možností využití.
Střed tohoto prostoru tvoří nové
kruhové náměstí. V areálu zůstanou ně-
které stávající budovy a objekty, které
uchovají ducha cukrovaru a budou pře-
měněny, a také nové domy pro bydlení
a další využití, které se ve studii bude
ještě hledat a upřesňovat.

5. Jaký bude osud vašeho návrhu nyní?
V obou částech návrhu, tedy sýpce

i areálu, se budeme zabývat studií.
V případě areálu se jedná o územní stu-
dii. Soutěž je jen prvním předstupněm.
Ve studiích budeme návrh ověřovat
s městem coby investorem, s mnoha
dotčenými orgány, budeme se po-
drobně zabývat možnostmi vůči konta-
minaci území a pochopitelně návrh
probírat i s občany Šlapanic. Po studii,
kde se vše ověří a upřesní, už začne
projektování sýpky pro stavební povo-
lení a pro výběr zhotovitele. A budeme
doufat, že až se bude soutěžit stavební
firma, bude situace ve světě klidnější.

Za rozhovor děkuje Anna Mrázová.
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Prezentace vítězného návrhu soutěže
Cukrovar – nové centrum Šlapanic
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Zimu jsme ve školce vyhnali vyne-
sením Moreny, a tím pro nás začalo
jaro a všechny činnosti s ním spojené.
Děti si v zahradě zasely do záhonku
hrášek, ve třídě do kalíšků řeřichu
a začaly se připravovat na Velikonoce.
Barvily vajíčka, říkaly velikonoční
říkanky, upekly beránka, a nakonec si
kluci přinesli mrskačky a všechny
holky pěkně vymrskali. Děvčata jim
zase na oplátku darovala nějakou
sladkost.

Brzy po Velikonocích tu byly čaro-
dějnice, děti čarodějnice vyráběly, hrá-
ly různé čarodějnické hry a celý týden
se těšily na Den čarodějnic a čarodějů.
Všichni přišli v kostýmech a od rána se
slétali a tancovali na čarodějnickém
sletu. Každá čarodějnice se nám před-
stavila, jména to nebyla jen tak ledaja-
ká – Pavoučnice, Plevelnice, Kalužnice,
a poté nám řekla, odkud přiletěla a co
umí vyčarovat. Pak se vařily čarodějné
lektvary, použili jsme ocet, jedlou
sodu, prášek na praní a červené zelí,
vznikaly tak nápoje lásky, zapomnění,
štěstí a podobně Děti si také pochut-

naly na prstech staré čarodějnice,
které nám z lineckého těsta upekly
paní kuchařky. Děti také „létaly na
košťatech v zahradě mezi kužely, nosily
oči na lžičce, v tajemné sklenici s kožeši-
nami hledaly švába“. Zazpívali jsme si
za doprovodu kytary písničku Pět ježi-
bab. Čarodějný den jsme zakončili hle-
dáním čarodějného pokladu.

Po delší pauze jsme opět začali jez-
dit plavat do Blučiny, které se dětem
moc líbí, nikdo se nebojí a všichni
plavou, potápějí se a skáčou ve velkém
bazénu.

Potom už se nám blížil svátek všech
maminek, a tak jsme chystali pro ma-
minky dárečky, přáníčka, básničky
a tanečky. Tentokrát děti tancovaly
jako vodníci, žabky a labutě.

Po celý školní rok nacvičujeme
s dětmi hromadnou skladbu na Sokol-
ské Brno s názvem Kabely a dráty. Celý
projekt se blíží ke konci a nás čeká vy-
stoupení na slavnosti v Telnici a v červ-
nu v Brně. Poděkování patří rodičům
dětí za ochotu děti doprovázet na stadi-
ony a dětem za jejich elán a nadšení.

Ve spolupráci se zřizovatelem při-
pravujeme pro děti nový venkovní
prostor, který bude sloužit pro účely
vzdělávání dětí. Radost nám udělala
výhra v podobě velkého houpadla
(Vodníka), které nám darující firma
zabudovala na zahradě.

V měsíci červnu nás budou čekat
další zážitky, oslava Dne dětí, návštěva
knihovny, exkurze v Bonagru, spaní
školáků ve školce, výlet na zámek
do Slavkova, ale o tom zase příště.
Krásné jarní dny přeje MŠ Ponětovice.

Andrea Kokešová
a Mgr. Kamila Matulová Vlachová

MŠ Ponětovice

Jaro v MŠ Ponětovice

Čarodějnický rej. Fotografie: Andrea Bokůvková a Andrea Kokešová

Velikonoční pomlázka
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Čarodějnice. Fotografie: Archiv MŠ Hvězdička

Už je jaro, kvítí roste, jívy mají kočič-
ky, ze sluníčka raduje se i ten brouček
maličký…. A stejně jako ten brouček
se i my ve školce radujeme ze spousty
zážitků, které nás postupně od začát-
ku jara týden po týdnu překvapují. Vše
začalo celoškolkovou akcí, při které
jsme vynášeli Morenu. Nejen, že si
každý mohl malou smrtku vyrobit
a odnést domů, ale tu největší –
společně vyrobenou – tu jsme se vyda-
li utopit k cyklistické stezce, kde jsme
ji za zpěvu tradičních písniček poslali
po proudu vody daleko předaleko, aby
se k nám už zima vrátit nemohla. Du-
ben pro nás také naplánoval „Barevný
týden“, kdy jsme do školky přicházeli
v určené barvě a připravovali jsme se
na období velikonoc.

Mateřskou školu navštívilo Kniha-
dýlko, Musica Animae nebo program
Filiánek.

Na konci dubna jsme si ve třídách
užili čarodějného skotačení, kdy si děti
vařily kouzelné lektvary, zdolávaly
pavučiny a slalomy. Během dopoledne
jsme se všichni sešli na zahradě

u hlavní budovy a pořádně si zařádili
při čarodějnickém tanci.

Měsíc květen nám přivál vůni lesa
díky návštěvě Kavylu v Pozořicích, kde
pro nás připravili enviro-programy „Co
to dupe za plotem“ nebo „Cesta ke chle-
bu“.

8. květen naši nejstarší kamarádi
z Raketek věnovali maminkách (Den
matek) při nedělním vystoupení
v parku, kdy rozveselili svým tancem
nejedno srdíčko a naši mladší kamará-
di z Planetek a Sluníček rozveselili sr-
díčka svých nejbližších na akci ve škol-
ce ke Dni rodin, kdy si pro rodiče při-
pravili i pár zábavných úkolů, které si
mohli společně vyzkoušet.

Jak už to tak bývá ke konci školního
roku, nastane čas, kdy se s některými
kamarády rozloučíme, protože jejich
cesta povede o stupínek výš, a to do 1.
třídy. A aby se naši kamarádi vydali na
cestu s ještě většími zážitky, nebudeme
ani v měsíci červnu zahálet a užijeme
si společně úžasný Den dětí, který pro
nás zajišťují studenti z gymnázia. Vydá-
me se na celodenní výlet do ZOO Olo-

mouc a nakonec se s našimi budoucími
prvňáčky rozloučíme při pasování na
zahradě MŠ.

Za kolektiv MŠ Hvězdička
Bc. Michaela Klímová

Jaro s MŠ Hvězdičkou

Výlet do Kobylnic na koloběžkách
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Po chladné zimě jsme s velkou radostí
přivítali začátek jarních dnů, sluníčka,
rozkvetlých kytiček, létajících motýl-
ků a včeliček.

Vzhledem k blížícímu se datu oslav
Země jsme i my ve školce zařadili téma
na ochranu přírody, rostlin a zvířat.
S dětmi jsme si povídali, jak bychom
se o naši planetu měli starat, aby nám
dlouho sloužila, jaké chování je pro
přírodu dobré a jaké jí naopak škodí.
Děti se zaujetím diskutovaly, co ještě
bychom mohli pro přírodu a životní
prostředí udělat a jak jej ochránit. Pro
některé toto téma bylo zcela nové
a bylo vidět, že některé děti nemají po-
vědomí o tom, jaké chování je pro rost-
liny a živočichy prospěšné a jaké je
naopak ohrožuje a hlavně proč.

Děti absolvovaly projekt, kde jsme
vyráběli naši zeměkouli, povídali si,
z čeho se skládá, jaké na ní můžeme
vidět barvy a co znamenají. Děti měly
možnost samy „přislíbit“, jak naší Zemi
budou v budoucnu pomáhat. V rámci
celého tématu o přírodě jsme si rozšíři-
li náš kytičkový záhon na zahradě a za-
sázeli s dětmi i záhonek plný zeleniny.
Umístili jsme si na zahradu domeček
pro broučky, aby děti mohly ještě více
pozorovat živou přírodu ve svém škol-
kovém prostředí.

Velké téma, kterému jsme se vě-
novali, představovala voda, její uži-
tečnost pro člověka a život vůbec. Děti
samy byly překvapeny, u kolika činnos-
tí je nám voda prospěšná. Na příběhu
„O kapce vody“ měly děti možnost po-
znat a dozvědět se o koloběhu vody.

Aby nezůstalo pouze u povídání
a pohádek, poslední den týdne, přesně
na datum dne Země, jsme s dětmi

navlékli gumové rukavice, popadli pár
odpadkových pytlů a vydali se do okolí
školky na Brněnských Polích sbírat po-
házené odpadky. Nadšení dětí bylo
ohromné, všichni pěkně pracovali a ra-
dost z „úlovků“ byla veliká. Bylo to pří-
jemně tematické zakončení celého
„přírodního týdne“. Snad dětem jejich
nadšení vydrží a budou i nadále o život-
ní prostředí dobře pečovat.

Kamila Pazuchová
MŠ Zahrádka

Den Země v Zahrádce

Úklid na Den Země. Fotografie: Kamila Pazuchová

Sázení zeleniny

A co že to vlastně děti naslibovaly?

„Nebudu trhat květinky
a zahazovat odpadky.“

„Budu víc jezdit na kole a míň autem.“

„Budu zachraňovat ptáčky,
když spadnou na zem.“

„Budu kácet suché stromy.“

„Když najdu zvířátko v zimě,
vezmu ho domů a dámmu jídlo.“

„Budu sázet kytičky a zeleninu.“

„Budu sypat ptáčkům zrníčka
do budky.“
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Od začátku školního roku se s žáky
věnujeme matematicky zaměřeným
aktivitám, které vzájemně sdílíme
s chorvatskou a polskou školou v rám-
ci projektu Math4You&4Me.

Máme tak jedinečnou příležitost na-
hlédnout na výuku (nejen) matematiky
v jiných zemích. Smyslem projektu je
ukázat matematiku v běžném životě,
sdílet s dalšími školami její smysl
a kouzlo. Součástí projektu jsou roz-
ličné aktivity, kterým se s žáky v hodi-
nách věnujeme. Rozvíjíme se tak v ang-
ličtině, práci s počítačem a komuni-
kačních dovednostech. V rámci první
mobility jsme se podívali do chorvat-
ské školy v městečku Barilović, kde nás
žáci i učitelé mile přivítali a připravili
nám úžasný program plný aktivit, které
byly matematikou protkány. Během
týdne, který jsme s dětmi v Chorvatsku
strávili, jsme navštívili překrásná
místa, vytvořili si nová přátelská pouta
a zjistili, že matematika je všude okolo
nás. Jsme rádi, že můžeme nacházet

její kouzla i mimo učebnice a své po-
znatky sdílet i s přáteli z jiných zemí.
Mezi dětmi i pedagogy vznikla nová
mezinárodní přátelství, poznali jsme
nádherná zákoutí Chorvatska a viděli
matematiku v jiném světle.

Mgr. Kateřina Husičková
ZŠ Šlapanice

Základní škola Šlapanice se zapojila
do projektu Erasmus+ Math4You&4Me

Ve škole. Fotografie: Sondra Hrušková

Hledáme bývalé stárky

Jste v historii Šlapanických slavností zapsáni jako krojovaní stárek či stárka? Máte zájem
se zúčastnit 90. Šlapanických slavností a připomenout si tuto roli? Je jedno, jestli je vám
30, 40… 90 let. Spojuje nás, že jsme byli stárci! Pojďme si to společně připomenout! Při‐
hlaste se prosím nejpozději do 15. července 2022 k účasti na programu slavností, jehož
součástí bude i naše společné setkání.

Kontaktní adresy:
kopecky@slapanice.cz, tel.: 533 304 322
bohmova@slapanice.cz, tel.: 533 304 311

Osobně se můžete přihlásit také na podatelně MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7,
nebo vhozením své adresy do schránky na budově úřadu. Pro zpětnou vazbu zanechte
prosím na sebe kontakt.

Budeme rádi za každého z vás.
Michal Velan, Jakub Otych, Josef Kopecký
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Znáte nějakého žáka, který by chtěl
v sobotu dobrovolně strávit několik
hodin ve škole? My ano! A spoustu.
Žáci druhého stupně měli totiž
možnost zúčastnit se historicky první
školní diskotéky.

Celá akce byla naplánována na
26. března a na organizaci se museli
sami podílet. Postarali se například
o výzdobu a nechyběl ani zábavný
fotokoutek. Když bylo vše připraveno,

potemnělá tělocvična se díky roz-
ličným světelným efektům a záplavě
pestrých balónků a konfet proměnila
v taneční parket. Úderem 18. hodiny
začaly přicházet první skupinky účast-
níků, které postupně zaplnily prostor
tělocvičny.

Kdo nechtěl tančit, posedával na
lavičkách po straně. Ostatní se
v menších či větších hloučcích vlnili
v rytmu nejrůznějších melodií. V prů-

běhu večera se na parketu objevil také
profesionální taneční pár. A tak se ně-
kteří zájemci a odvážlivci z řad žáků
i učitelů přímo na místě učili základní
kroky mamba a salsy. Zbytek večera se
nesl v čilém společenském ruchu, hro-
madně se tančila například macarena
a uvolněnou atmosférou se nechali
strhnout i mnozí původně méně od-
vážní.

Kolem 22. hodiny se všeobecné ve-
selí pomalu uklidňovalo a tanečníci se
rozcházeli do svých domovů. Na řadě
byl pečlivý úklid. Ten měli, podobně
jako některé výše zmíněné záležitosti,
na starosti opět žáci sami. Zvládli jej na
jedničku.

Na závěr děkujeme všem účast-
níkům a organizátorům, zejména Natá-
lii Zelené, která se jako DJ postarala
o hudbu. Věříme, že si všichni odnesli
hezké zážitky a těšíme se na další
podobné akce!

Mgr. Michaela Tomanová
ZŠ Šlapanice

Škola v rytmu diska

Školní diskotéka 8. C. Fotografie: Mgr. Dagmar Zacharová a Mgr. Nela Krystyníková

Po loňské covidové pauze byl o zimní
výcvikový kurz velký zájem. Přihlásilo
se zhruba 150 zájemců, kteří byli roz-
děleni do tří turnusů. Pro sedmé
ročníky se uskutečnily dva kurzy, pro
osmý ročník jeden kurz.

Během všech tří kurzů se děti
zdokonalovaly samozřejmě především
v lyžování a snowboardingu. Sněhové
podmínky byly výborné. Instruktoři na
svahu žáky metodicky vedli k nácviku
různých úkonů, a to v závislosti na
míře jejich pokročilosti. A tak děti na
lyžích zvládly pluh, obracení ve svahu,
smýkaný oblouk, carvingový oblouk
nebo jízdu v neupraveném terénu. Na
snowboardu se učily sesouvat, provést
frontside, backside a dělat pořádné ob-
louky. Pokročilí si vyzkoušeli dokonce
freestyle nebo skákání. Celkově jsme
na svahu strávili pět dní, které jsme
v pátek zakončili velkou show – karne-
valem přímo na lyžích či snowboardu.

To ale nebylo zdaleka vše. Po veče-
rech byly na programu přednášky, na
nichž se děti dozvěděly o pravidlech
chování na sjezdových tratích a pohybu
na horách, a řeč přišla i na historii ly-
žování. V této souvislosti jsme si poví-
dali například o kamarádech Hančovi
a Vrbatovi, kteří před 109 lety zahynuli
při závodě na běžkách přímo v Krko-
noších. Dále proběhla také přednáška
o správné výzbroji a výstroji a na závěr
poučení o zdravovědě a první pomoci
na horách.

Zhruba uprostřed týdne nastal čas
na odpočinek, tedy takzvaný volný den.
Dopoledne mohly děti sledovat film
a odpoledne jsme vyjeli lanovkou na
rozhlednu Žalý, odkud je za pěkného
počasí nádherný výhled. Během výletu
na rozhlednu se mezi žáky a instrukto-
ry strhla sněhová bitva. Ke konci výletu
měly ještě jednotlivé skupinky žáků za
úkol postavit ze sněhu svou třídní uči-

telku nebo třídního učitele. U této ak-
tivity jsme se všichni opravdu srdečně
zasmáli.

Večery děti obvykle trávily odpo-
činkem, hrály se deskové hry nebo se
zpívalo s kytarou. Velmi populární byly
také diskotéky. Poslední večer kurzu
byl pro všechny uspořádán venkovní
táborák opět s diskotékou. Děti se tedy
bavily po všech stránkách.

A tím se dostáváme k dalšímu účelu
našich kurzů. Zdokonalování lyžař-
ských schopností totiž není jedinou ná-
plní celé akce. Děti dostávají možnost
se socializovat, skamarádit se s žáky
z jiných tříd, naučit se spolupracovat
v týmu a být k sobě tolerantní. Musí
zvládnout si zorganizovat čas, postarat
se o sebe a své věci nebo rozvrhnout si
peníze na celý týden. Jde tedy o spous-
tu praktických dovedností, které se
v běžné výuce naučit nedají.

Tímto bych rád poděkoval všem,

Zimní výcvikový kurz Herlíkovice 2022
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kteří se na přípravě a realizaci kurzů
podíleli, protože v současné „covidové“
době to bylo obzvlášť náročné. Díky
všem instruktorům, organizátorům,
zdravotnicím, panu doktorovi, a hlavně
vedení školy, že nás i přes složité pod-
mínky podpořilo a mohli jsme na hory
jet. Jmenovitě musím zmínit pana ředi-
tele Pavla Vyhňáka za obrovskou po-
moc hlavně s covidovými pravidly, ale
i dalšími organizačními záležitostmi.
Dále díky Jardovi Vrbasovi a kolektivu
z Pedagogické fakulty Masarykovy
univerzity, díky němuž můžeme do
Herlíkovic jezdit.

Na závěr bych rád vzkázal všem
účastníkům, že není důležité jezdit
jako Ester Ledecká, důležité je, aby to

pro vás byla zábava a abyste si z našich
kurzů odnesli nové a snad i nezapo-
menutelné zážitky.

AHOJ na vodě.
Petr Zeman

a jeho banda instruktorů

Zimní výcvikový kurz Herlíkovice 2022. Fotografie: ZŠ Šlapanice

Hned po Velikonocích se při přijíma-
cích zkouškách v budově gymnázia se-
šli kandidáti studia pro příští školní
rok. Zaplnili všechny třídy od přízemí
až po podkroví, protože přihlášku si
podalo přes 200 uchazečů.

Po rozloučení s rodiči si posedali do
lavic po jednom a s napětím očekávali,
jaké úkoly z matematiky a českého
jazyka je čekají. Pak už jen soustředěně
pročítali sešity se zadáním a vyplňovali
záznamové archy. Ve tvářích se jim zra-
čilo odhodlání, ale i občasná nejistota,
údivem vykulené oči i nervózní oku-
sování psacího náčiní. Úkoly rozhodně
nebyly lehké a každý získaný bod mohl
být rozhodující. Třicet nejúspěšnějších
pak od září zaplní lavice v nové primě
a nastoupí na uvolněná místa po matu-
rantech, kteří skládali maturitní zkouš-
ky (tentokrát už v plném rozsahu)
v polovině května. A těch jsme se zku-
sili zeptat, jestli si ze svých přijímacích
zkoušek po těch dlouhých osmi letech
něco uchovali v paměti. Uchovali – zde
jsou některé jejich odpovědi:
„Písemka z matematiky. Žádný stres,

vždyť jsem zvládla matematickou olympi-
ádu. Žádný příklad mi nedělal problém,
až na ten jeden. Geometrický. Oplocení
zahrady. Vždyť byl tak jednoduchý! Doteď
se na sebe nemůžu podívat, že jsem ho ne-
vyřešila ani za 15 minut. Přestávka. Kdy
byla bitva u Slavkova? Vojevůdce si pama-
tuji, ale ten letopočet… Ne, na internet se
nepodívám, nesmí se to. Snad to v tom

testu všeobecných znalostí nebude. Po-
chopitelně bylo, zákon schválnosti funguje
jako vždy. Naštěstí ta jedna otázka na mé
přijetí neměla vliv.“
„Byl jsem ve třídě primě, to byla velká

náhoda, říkal jsem si. Když se dostanu,
budu trávit celý rok v této třídě. Při testu
jsem se zeptal Dvořáka (tenkrát jsem ještě
nevěděl, jak se ten pan profesor v obleku
jmenuje), jaký je rozdíl mezi ječmenem
a pšenicí. Hrozně se mi začal smát. O pře-
stávce jsem se bavil s dvěma krásnými hol-
kami, které seděly za mnou. Pamatuji si,
že vzadu seděl jeden kluk, který volal
o přestávce s mamkou, což bylo za-
kázané.“
„Na papíře je bledule, říkám si, je to

chyták, každý napíše sněženka. A napsal
jsem – konvalinka.“
„V testu z obecného přehledu byla něja-

ká kytka, já napsal, že je to heřmánek. To
byla jediná kytka (kromě pampelišky),
kterou jsem znal. A on to byl heřmánek.“
„Pamatuji si na tyto otázky: Doplň

rčení: Líný jako…, kamarádi napsali ‚sli-
mákʻ a ‚čmelák .̒ Doplň data – vše jsem
měla špatně (například Zlatá bula sicilská
1414). V matice byl šílený příklad počí-
tání obvodu cesty a nějaká úloha s vý-
tahem.“
„Když jsme s kamarádkou odcházely

z přijímaček, říkala jsem mamce, že tam
byl nějakej jícen a že jsem nevěděla, co to
je.“
„Pamatuji si na předchozí den, kdy

jsem si vybíral své oblíbené oblečení ‚pro

štěstí .̒ Pamatuji si tu noc, kdy jsem ne-
zamhouřil oka. Dopadlo to tak, že ráno
na zkoušky jsem šel nevyspalý a v tom nej-
těsnějším a nejobnošenějším oblečení, kte-
ré jsem měl. Dále si pamatuji snad každé
cvičení v testech a každou otázku, v níž
jsem si nebyl jistý. Když jsem potom se-
znam všech chyb, které jsem snad udělal,
řekl rodičům, zřejmě ztratili iluze, že bych
se mohl dostat. O to překvapenější potom
byli.“
„Den předtím jsme s mamkou pekly ji-

dáše – upletla jsem si „speciální“
pletýnku, která mi měla přinést štěstí. Na
zkouškách jsem měla číslo 128. Seděla
jsem v primě, první lavice u okna. Měla
jsem svůj oblíbený outfit – tyrkysová
halenka a nevkusné barevné kalhoty –
nosila jsem to pořád. Když jsem po přijí-
mačkách vycházela z budovy, pršelo.
Taťka na mě čekal s deštníkem a já mu
řekla, že to bylo celkem dobrý.“
„Spíš než na přijímačky si pamatuju

na to, jak jsem se dozvěděla, že jsem přija-
tá – ve frontě ve školní jídelně na ZŠ.
Celou dobu jsem tiskla v ruce telefon (tla-
čítkový siemens) a těsně před výdejem jíd-
la mi přišla SMS od mámy, že jsme se já
i moje dvě spolužačky dostaly. S jednou
z nich jsem stála v té frontě a hrozně na-
hlas jsme vypískly, až skoro ztichla celá jí-
delna. Vzápětí jsme dostaly vynadáno od
kuchařek, ať jsme potichu.“

Jaroslav Kotulán
Gymnázium a ZUŠ Šlapanice

Výměna stráží
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Pozvání do říše dino-
saurů aneb Za zubem
dinosaura ze Slatiny

Hlavní letní výstava ve šlapanickém
muzeu nese název V říši dinosaurů
a zavede návštěvníky do prastarého
světa, do doby před miliony a miliony
let, kdy na Zemi žili trilobiti a pralesy
z kapradin a plavuní obývali dinosauři.
Atmosféru fantastické a ohromující
přírody zprostředkovávají vědecké
umělecké rekonstrukce výtvarníků
z Volného sdružení PAS. Pětice vý-
tvarníků představuje v obrazech odvět-
ví výtvarného umění úzce spjaté s vě-
deckým pohledem na historii života na
Zemi. Cílem jejich tvorby je zpřístupnit
široké veřejnosti výsledky vědecké prá-
ce a také propagovat dílo Zdeňka Buri-
ana, a pokračovat tak v tradici české
vědecké paleoilustrace.

Vedle paleoartu na výstavě najdete
i reálné pozůstatky dávnověkého světa
v podobě fosilií živočichů (trilobitů
nebo amonitů), rostlin (přesliček, kap-
radin), k vidění zde je miliony let stará
šiška nebo koprolit. Díky 3D modelům
fosilií se můžete doslova dotknout
pravěkého života a nechat se unést do
vzdálené, dávno zaniklé doby.

Nejzajímavějším prvkem ve výstavě
je bezpochyby 3D rekonstrukce zubu

dinosaura, který byl objeven v Brně-
Slatině. Přijďte si prohlédnout věrnou
repliku jednoho z nejunikátnějších ná-
lezů v České republice a ponořte se
s námi do hlubin pravěku. Jak už je ve
šlapanickém muzeu zvykem, na děti
čeká herna a řada zábavných i po-
učných aktivit.

Hana Sedláčková
Muzeum ve Šlapanicích

ArcheoBatůžky –
Vydejte se na výlet
do prehistorie Šlapanic!

Co víme o lidech, kteří žili na území
dnešních Šlapanic v době kamenné?
Co naši předkové jedli? Jaké používali
nástroje? A dá se s pazourkovou čepelí
opravdu něco uříznout? Odpovědi na-
jdou děti v novém ArcheoBatůžku
plném aktivit. Jak batůžky fungují? Sta-

čí přijít do Muzea ve Šlapanicích nebo
na dětské oddělení Městské knihovny
Šlapanice a o batůžek požádat. Základ-
ní výpůjční doba je 14 dní. V knihovně
si mohou batůžek půjčit zaregistrovaní
čtenáři, v muzeu se pro něj může za-
stavit kdokoliv a odnést si ho po zapla-
cení zálohy 500 Kč (záloha je vratná.
jakmile batůžek přinesete v pořádku
zpět do muzea, peníze vám vrátíme).
Cestu do světa paleolitického člověka

doporučujeme dětem od 7 let, batůžek
obsahuje i brožurku s informacemi pro
rodiče. Pro batůžky se můžete zastavit
od 21. května do 4. září 2022.

Něžná krása
šlapanických tiskátek

Muzeum ve Šlapanicích opět zve ná-
vštěvníky i do online prostoru. Ve
spolupráci s Ústavem archeologie
a muzeologie Masarykovy univerzity
připravilo novou studentskou virtuální
výstavu. Inspiraci našli studenti filo-
zofické fakulty v jedinečném souboru
výšivkových tiskátek ze sbírek
šlapanického muzea. Tiskátka se pou-
žívala při vytváření vzorů pro plné
i dírkové vyšívání a obzvlášť oblíbená
byla na přelomu 19. a 20. století. V mu-
zeu kurátorky pečují o více než čtyři ti-
síce kusů těchto raznic. Studenti se při
přípravě výstavy zaměřili zejména na
technologický postup využití tiskátek,
ale i na jejich výrobu či ukládání. Po-
znat něžnou krásu výšivkových tiskátek
můžete na adrese:
exhibition.indihu.cz/view/tiskatka
do 21. září 2022.

Monika Mikulášková
Muzeum ve Šlapanicích

Z muzea

Na děti čeká ve výstavě nejeden stegosaurus. Autor: Petr Modlitba, Stegosaur sp.

Na výlet s muzejním ArcheoBaťůžkem!
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K významným rodákům našeho města
patří také akademický sochař Antonín
Kalvoda. Narodil se před 115 lety
11. července 1907 ve Šlapanicích na
Palackého ulici, kde prožil svoje dět-
ství a mládí.

Jeho otec, rovněž Antonín, stejně
jako dědeček Jakub, byli domkaři
a živili se ševcovinou, matka Anna,
rozená Štuchalová, byla dcerou tkalce.
Malý Antonín kreslil od dětských let
tak dobře, že když jeho práce spatřil
malíř Alois Kalvoda, (pouze shoda příj-
mení, nejednalo se o příbuzenský
vztah), doporučil jej na Školu umě-
leckých řemesel v Brně. Tam mladý
Antonín studoval v letech 1927–1928
sochařství u profesora Václava
Vokálka, s nímž v roce 1929 odešel do
Prahy. V Praze byl přijat na Akademii
výtvarných umění do třídy k Otakaru
Španielovi, u něhož studoval do roku
1934. Do českého výtvarného života
vstoupil v polovině třicátých let mi-
nulého století, když získal druhou cenu
v soutěži na pomník T. G. Masaryka
pro Chomutov a Teplice v roce 1936.

Věnoval se drobné figurální a por-
trétní plastice, plastikám zvířat, pře-
devším koní i návrhům pomníků. Ob-
držel první cenu za plastickou výzdobu
Mauzolea hrdinů v Praze v roce 1947
a o dva roky později zvítězil také v sou-

těži na pomník básníka Jiřího Wolkra
v jeho rodném Prostějově. V letech
1946–1947 vypracoval návrh náhrobní
plastiky pro oběti druhé světové války
v Ostravě, který se v současné době na-
chází v areálu ústředního hřbitova ve
Slezské Ostravě. V Blansku je k vidění
jeho „Vítězný Rudoarmějec“ z roku
1951 a navrhoval také sochy pro brati-
slavský Slavín v letech 1956–1957
a z téže doby skupinová sousoší pro
Žermanickou přehradu. Pro Ostravu
vytvořil více děl, například v roce 1964
keramický reliéf „Mír“, nebo v Praze-
Kobylisích „Plastiku“, která od roku
1972 zdobí park na Tanvaldské ulici.
Vytvořil busty malířů: Aloise Kalvody,
Jana Obšila, spisovatelů: S. K. Neuman-
na, Boženy Němcové, státníků: T. G.
Masaryka, Klementa Gottwalda či od-
bojáře Julia Fučíka a mnoha dalších.

Poprvé se Antonín Kalvoda ve-
řejnosti představil v roce 1932 v rámci
souborné výstavy „Výtvarní umělci ze
studentské kolonie na Letné“ a o rok
později to byla již samostatná výstava
spolu s grafikem Emilem Kotrbou ve
Znojmě. Svými díly byl zastoupen na

výstavách umělců v Praze, Brně, Ost-
ravě, Prostějově nebo Hodoníně a od
roku 1937 se pravidelně účastnil Zlín-
ských salonů. Svými díly obesílal spol-
kové výstavy Svazu výtvarných umělců
Aleš, Jednoty výtvarných umělců a Sva-
zu výtvarných umělců Mánes. V roce
1943 se podílel na výstavě „Umělci ná-
rodu“, v roce 1949 na výstavě „Český lid
a jeho kraj v životě, práci a zápasu“.
Roku 1950 to byla „Výtvarná úroda“,
1952 „Výstava čs.-sovětského přátelství
ve výtvarném umění“ a roku 1955 vý-
stava „10 let Československé lidové
republiky ve výtvarném umění“. Svými
díly je zastoupen v Národní galerii
v Praze i v některých galeriích kraj-
ských. V zahraničí vystavoval ve Sto-
ckholmu (1949), ve Vídni (1951), v Ber-
líně (1952) a v Moskvě (1954).

Do čtveřice sochařů, kteří mají koře-
ny v našem městě, a to Stanislava
Hanzla, Leopolda Velana a Jaromíra
Blažka, patří také Antonín Kalvoda. Žil
a tvořil v Praze, kde se také završila
jeho životní dráha 4. prosince 1974 ve
věku 67 let.

Josef Kopecký

Sochař Antonín Kalvoda

Antonín Kalvoda ve svém ateliéru.
Zdroj: Současné profily NČVU č. 6, 1958
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Rodiště bývá často jen místem naro-
zení a v životní cestě člověka nehraje
větší roli. Na první pohled by se mohlo
zdát, že je to také případ Šlapanic
a malíře Aloise Kalvody. Kalvoda
z rodné obce odešel v šestnácti letech
a vracel se jen na kratší návštěvy.
Avšak jeho rodiště pro něj neztratilo
význam a po celý život udržoval se
Šlapanicemi kontakt, což ostatně
dokládá i korespondence s jeho zdejší-
mi přáteli a příbuznými. Úzké vazby
pojily Kalvodu také se šlapanickými
sokoly, a když se na počátku 20. let mi-
nulého století po mnohaletém úsilí ko-
nečně podařilo sehnat dostatek
prostředků na postavení šlapanického
sokolského domu a vhodný pozemek,
přislíbil Kalvoda, že přispěje k výzdo-
bě budovy. Koncem května 1921, ještě
před slavnostním otevřením sokolov-
ny, se proto zástupci Sokola, jmenovitě
starosta jednoty Ondřej Baroš a jedna-
tel Jan Partyka, obracejí na Kalvodu
a „vzpomínajíce vzácného slibu ve
Šlapanicích učiněného“ se dotazují,
zda by mistr pro sál sokolovny, který
je již hotov, něco nenamaloval.

Kalvoda reagoval obratem. Již
v červnu 1921 navštívil na jeho přání
šlapanickou sokolovnu brněnský archi-
tekt Valentin Hrdlička, Kalvodův přítel,
aby navrhl vhodné rozvržení výmalby
v sále. Hrdlička pojal koncept malby
velkoryse. V dopise, který poslal
Kalvodovi ihned po návštěvě Šlapanic,
píše: „Mám obavu, že mě budeš proklí-
nat, když jsem to navrhl tak rozměrné.
Nabyl jsem však dojmu, že nějaký malý
obrázek by se nahoře načisto ztratil.“
Obraz měl vyplnit celé průčelí sálu
sokolovny, byl rozdělený na tři části
a s ohledem na umístění, rozměry
a atypický tvar architekt Hrdlička do-
poručoval, aby Kalvoda přijel do
Šlapanic a „přímo nahodil široce poja-
tou krajinářskou věc na místě“.

Kalvoda zřejmě bez námitek přijal
Hrdličkův návrh malby. Avšak malovat
obraz přímo ve Šlapanicích odmítl.

Pracovní i jiné povinnosti ho zdržovaly
v Praze, a proto bylo dohodnuto, že ob-
raz vytvoří ve svém vinohradském ate-
liéru a ve šlapanické sokolovně pak
učiní už jen závěrečné úpravy. Na soko-
lech nyní bylo připravit rám a plátno
pro obraz tak, aby přesně „zapadl“ do
průčelí sokolovny a zároveň mohl být
bez újmy přepraven do Prahy a zpět.
Prostředníkem mezi Kalvodou
a šlapanickou sokolskou jednotou byl
jeho bratranec Stanislav Zeman, sta-
rosta Sokola v letech 1922 a 1924. Ze-
man se v celé věci výrazně angažoval

a malíře ve svých dopisech detailně
informoval o stavu příprav.

Nejprve měl být zhotoven a na prů-
čelí sálu umístěn ozdobný rám obrazu
a do něj pak vložen přesný vnitřní ko-
líčkový blindrám (pro napnutí plátna),
který měl být poté převezen do Prahy
ke Kalvodovi. Od prvních Hrdličkových
nákresů uběhlo několik měsíců, a nic
se nedělo, přestože sokolové dávali od
počátku celého jednání najevo, že rea-
lizace malby v sále je jejich prioritou.
Počátkem roku 1922 Kalvoda sám soko-
ly upomínal a dotazoval se, kdy mu

„Rodné obci Alois Kalvoda“
100 let Kalvodova obrazu Život lidský na průčelí sálu
šlapanické sokolovny

Portrét rodiny Tauschinských, druhá žena zleva Emilie Tauschinská (Pollachová).
Zdroj: Muzeum ve Šlapanicích
Tvář dívky na obraze v sokolovně patří údajně Emilce Tauschinské, malířově dávné první lásce.
Své okouzlení i smutek z neopětované první lásky Kalvoda s nadhledem popsal ve své knize Vzpo-
mínky. Emilie byla dcerou správního ředitele šlapanického cukrovaru. Provdala se za Josefa Polla-
cha, který si roku 1906 ve Šlapanicích otevřel lékařskou praxi. Rodina Pollachových se s Mistrem
Kalvodou později velmi spřátelila. Jejich dcera Ituška trávila prázdniny na Běhařově a Kalvoda
často u Pollachových bydlel při svých návštěvách Šlapanic.
Po skončení druhé světové války měli být manželé Pollachovi, oba už ve vysokém věku, jako Němci
odsunuti. Na konci května 1945 byli zařazeni do tzv. divokého odsunu, který směřoval z Brna do
Pohořelic. Namáhavý pochod, který provázela celá řada excesů ze strany tzv. revolučních gard, se
stal doktoru Pollachovi osudným. Josef Pollach, v té době již více než 80letý, ztýraný už předchozí
internací na šlapanické Pazderně, se z obavy, že nezvládne další útrapy dlouhé cesty, v in-
ternačním táboře v Želešicích oběsil na dveřní klice. Emilie Pollachová odsun přestála a našla
nový domov u dcery v Rakousku, kde krátce nato zemřela.
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bude plátno konečně zasláno. Ukázalo
se, že celá věc se zdržela jednak proto,
že poněkud vázla komunikace mezi
sokoly a architektem Hrdličkou, který
měl připravit konečný detailní nákres
rozvržení průčelí, především však byl
problém se samotnou výrobou rámů.

Šlapanický stolař Macháček, jehož
sokolové na práci najali, se zalekl ob-
rovského rozměru a ztížených pra-
covních podmínek v sokolovně a od
smlouvy odstoupil. Sokolové oslovili
několik truhlářů, marně však hledali
řemeslníka, který by měl odvahu se do
složitého úkolu pustit. Nakonec se vý-
roby rámů ujal bratr Matula, hospodář
šlapanického Sokola. Matula pracoval
jako první dělník Umělecko-řemeslné
dílny architekta Čermáka v Brně. Ar-
chitekt Bohumír Čermák umožnil výro-
bu rámů ve svém závodu, a jelikož Ma-
tula na nich pracoval převážně mimo
svou pracovní dobu, účtoval za ně Čer-
mák sokolům jen 2 000 korun.

Oba rámy byly hotové na počátku
března. Následovala instalace pevného
rámu ve šlapanické sokolovně, poté byl
do něj vložen blindrám. Ten měl být
v rozložené formě odeslán do Prahy.
Bylo domluveno, že spolu s rámem od-
jede i bratr Matula, který jej měl znovu
složit v malírně vinohradského divadla,
kde mělo být na rám napnuto plátno
a odtud měl již putovat ke Kalvodovi.
Ukázalo se, že největším problémem
bude přeprava plátna do posledního
patra vinohradského činžáku na Máne-
sově ulici 32, kde se nacházel Kalvodův
ateliér. Největší kus (prostřední část

obrazu) měl rozměry 4,30×2,30 m,
dveřmi ateliéru (vysokými 1,98 m) by
tedy neprošel, problém by byl zřejmě
i na schodišti domu. Sokolové zprvu
Kalvodovi navrhovali, že střední část
rámu rozdělí, opatří panty a takto
složený rám se do ateliéru dostane

i s plátnem. Nakonec se však Kalvoda
rozhodl, že i přes jisté nepohodlí na-
maluje obraz přímo v divadelní
malírně vinohradského divadla,
a problém s transportem napnutého
plátna do ateliéru tak odpadl.

Rám dorazil do Prahy v polovině

března 1922, Kalvoda se ihned pustil do
práce a již v půli dubna psal do
Šlapanic, aby jej očekávali kolem
26. dubna. Obraz, sejmutý z rámu
a stočený do speciálního válcového
obalu, si z Prahy odvezli zřejmě sami
sokolové vedení Stanislavem Ze-
manem. Koncem dubna pak proběhla
pod Kalvodovým dohledem instalace
obrazu a závěrečné úpravy malby pří-
mo v sokolovně. Kalvoda řešil vše do
nejmenšího detailu, vydal také instruk-
ce ohledně materiálu a barvy opony,

závěsu nad oponou, dohlížel na dokon-
čení ozdobného rámu a doporučil
i vhodné osvětlení. V levé části obrazu,
který dostal název Život lidský, pak ma-
líř své dílo signoval a připojil věnování:
„Rodné obci Alois Kalvoda 1922.“

Sokolové původně plánovali uspořá-
dání slavnostní vernisáže obrazu, na
niž by pozvali významné osobnosti kul-
turního života z nedalekého Brna. Při
té příležitosti hodlali inscenovat
Kalvodovo drama Marhovský. Nakonec
se na mistrovo přání konal pouze „přá-
telský večírek v užším kroužku sokol-
ském“. Širší veřejnosti pak sokolové ob-
raz představili při veřejném cvičení
u příležitosti oslav 30. výročí vzniku
šlapanické sokolské jednoty v červnu
1922. „Při veřejném cvičení udělali
jsme též výstavu našeho skvostu, Vaše-
ho obrazu – za dobrovolné vstupné.
Obraz byl předmětem obdivu a naše
jednota zase závisti,“ napsal poté Stani-
slav Zeman Kalvodovi. Dle dobových
pramenů obraz skutečně vzbudil
značný zájem i mimo Šlapanice. Vyšlo
několik pochvalných recenzí v tisku
a už v prvních měsících si jej prohlédlo
i mnoho přespolních. Turisté mířící na
Mohylu míru si často vyjednali po cestě
také prohlídku Kalvodova obrazu.
Ostatně šlapaničtí sokolové, náležitě
pyšní na výzdobu svého stánku,
umístili na prateckém kopci ceduli
s upozorněním na možnost prohlídky
Kalvodova obrazu v sokolovně pro
„přátele umění, a to denně od 8 do 6 h“.
Sokolové vůbec věnovali propagaci ob-
razu velkou pozornost, iniciovali zho-
tovení fotografií díla a jejich rozeslání
tisku, byla též vydána pohlednice za-
chycující pohled na průčelí sálu soko-
lovny.

Dvanáct let po svém dokončení se
obraz Život lidský stal kulisou poslední-
ho návratu Aloise Kalvody do rodné
obce. Na konci června 1934 byla na pó-
diu sokolovny vystavena Kalvodova ra-
kev, u níž drželi čestnou stráž právě
místní sokolové. Odtud byl 29. června
1934 vypraven malířův pohřeb na
šlapanický hřbitov. Přestože toho dne
silně pršelo, přišla Kalvodovi vzdát
hold velká část obyvatel Šlapanic. Pod-
le dobových pramenů se slavnostního
průvodu zúčastnili i všichni členové
šlapanické sokolské jednoty.

Martina Krajíčková
Muzeum ve Šlapanicích

Dobová pohlednice. Zdroj: Muzeum ve Šlapanicích

Detail Kalvodova obrazu.
Zdroj: Muzeum ve Šlapanicích
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Pro dospělé:

Šťastná, Barbora
Samotářky
román pro ženy,
rodinné vztahy

Román je inspirován skutečnými udá-
lostmi, které v minulém století ovlivni-
ly život i soudržnost jedné rodiny
a promítly se až do současnosti. Lud-
mila, Amálie, Věra – tři ženy, které
kromě samotářství spojuje i rodinné
tajemství, z něhož zná každá jenom
střípek. Nejmladší Věra se snaží há-
danku rozluštit: Proč její babička Lud-
mila nikdy nevychází z bytu? Proč se
její matka Amálie schovává v rozpadlé
usedlosti?

Blahová, Miriam
Příběh slunečnice
historický román,
minulost a současnost

V románu mladé české autorky se pro-
línají příběhy dvou žen různých gene-
rací. Někdo musí lásku prožít, aby o ní
jiní mohli vyprávět. Natálie se po neho-
dě ocitne v nemocnici, kde sdílí pokoj
se stařenkou, jejíž vzpomínky ji zasáh-
nou. Hedvika jí vypráví příběh své sest-
ry Evy, která za protektorátu sloužila
v opatrovně ukrývající přísně střežené
tajemství.

Caplin, Julie
Domek v Irsku
společenský román,
román pro ženy

Představujeme romantický příběh
právničky Hannah, která se po letech
odhodlala k radikální životní změně.
Opustí kariéru úspěšné právničky
z uspěchaného Manchesteru a vydá se

na šestitýdenní kurz vaření v Irsku.
Cestou se zastaví v Dublinu, kde si uží-
vá všechno, co nové město nabízí –
irské speciality, skvělé drinky a také
společnost charismatického Conora,
s nímž se náhodou seznámí. Když se
další den přesune na malebný venkov
a ubytuje se v útulném domku, zjistí,
že to, co se stalo v Dublinu, tak docela
v Dublinu nezůstalo.

Child, Lee
Ochránce
dobrodružný román,
thriller

Hlavní hrdina krimithrilleru Jack Rea-
cher je svědkem násilného přepadení
neznámého muže. Čelí tak kvůli své
nedbalosti velkému nebezpečí. Bývalý
vojenský policista Jack Reacher dorazí
autobusem z Nashvillu do nedalekého
městečka a vystoupí, aby si koupil
kávu. Chce hned pokračovat dál na své
nekonečné cestě křížem krážem Spo-
jenými státy. V kapse má roličku ban-
kovek, pas, platební kartu a zubní kar-
táček a k dispozici všechen čas na svě-
tě.

Promládež:

Matocha, Vojtěch
Prašina
dobrodružný příběh,
záhady, Praha

Prašinu sevřel mráz, neobydlené ulice
jsou zaváté sněhem. Od prvního dobro-
družství Jirky a En uplynulo několik
měsíců, přímo v tajemné čtvrti si vybu-
dovali klubovnu zvanou Doupě a ob-
jevili prašinskou část Krchleby, z níž
přichází hrozba pro celé město. Přesto
se zdá, že jejich přátelství slábne. Na
koho se ještě mohou spolehnout, když
i oni dva před sebou mají tajnosti? Pod
ocelovým nebem se odehraje strhující
příběh, který vyvede z omylu všechny,

kdo si mysleli, že na Prašině může na-
stat klid. Působivé ilustrace odhalí
nová zákoutí a tajné stezky křižující zá-
hadnou pražskou čtvrť.

Clevinger, Black
Avengers. Rukavice
nekonečna
komiks, marvel

Thanos, postrach vesmíru, získal
klenoty nekonečna, které mu dávají
vládu nad celým vesmírem. S mocí
klenotů zničil polovinu populace všech
světů, včetně mnoha Avengerů,
a polovinu Fantastic Four. Jak dokáže
malá skupina hrdinů a padouchů
včetně Spider-Mana, Wolverina, Ms.
Marvela a Doctora Dooma zastavit ne-
zastavitelné? Tento legendární příběh
je nyní zpracovaný pro mladší čtenáře!

Rostislav Faber
Městská knihovna Šlapanice

Vybíráme z nových knih

Půjčovní doba o letních
prázdninách

Oddělení
dospělých
čtenářů

Dětské
oddělení

PONDĚLÍ 9.00–12.00
13.00–18.00 11.30–18.00

ÚTERÝ 13.00–19.00 zavřeno

STŘEDA zavřeno 11.30–16.00

ČTVRTEK zavřeno zavřeno

PÁTEK 9.00–12.00
13.00–16.00 zavřeno
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Tak konečně prý máme za sebou covid
a rozjíždí se nám snad normální sezó-
na jako dřív. Problém je, že mnozí za
ty dva, skoro tři roky restrikcí zapo-
mněli na dříve běžnou rutinu. A tak se
těžkopádně rozhýbáváme, abychom
zajistili náš tradiční program. Jako
vždy byl připravován s dostatečným
předstihem, takže nové vedení sboru
má jednodušší roli v tom, že „nasedá
na osedlaného koně“, a určitě není ho-
zeno do vody bez podpory.

Přestože se s rozvolněním doslova
roztrhl pytel s různými akcemi, kon-
certy a festivaly, věříme, že nám za-
chováte přízeň a uvidíme se i na udá-
lostech místních. My zatím nehodláme
odrážet inflaci v cenách vstupného.
Plakáty na aktuální akce naleznete
v tomto čísle.

V dubnu se rozběhla soutěžní sezó-
na i pro mladé hasiče. Máme trošku
problém s počtem členů, protože pan-
demie odnaučila děti navštěvovat
kroužky a navykla je na lenivější způ-
sob života. Přesto se už zúčastnily
několika soutěží a do uzávěrky tohoto
čísla nasbíraly několik trofejí. Tou nej-
cennější je zlatá medaile starších žáků
z okresního kola v požárním sportu
MHJ. Díky svému výsledku tak postou-
pily na přebor MHJ, kde změří své síly
s těmi nejlepšími z celé Moravy.

Členové sboru i jednotky se zapojili
rovněž do pomoci Ukrajině, a to hned

několika způsoby. Přispěli jsme vyřa-
zenými prostředky pro ukrajinské ko-
legy – hasiče, jejichž sbírka probíhala
na několika místech v ČR – nám nejblí-
že ve zbrojnici v Podolí. Dále jsme roz-
váželi uprchlíky z areálu BVV do míst
ubytování. A to i do Šlapanic na Nád-
ražní ulici, kde se také naši členové po-
díleli na provozu ubytovacího zařízení.

V rámci pravidelného výcviku ab-
solvovala v květnu první část jednotky
i polygon ve školícím středisku
v Tišnově. Jedná se o simulaci zásahu,
kdy hasiči v „plné polní“, včetně dýcha-
cího přístroje, prolézají bludištěm
plným překážek za tmy a umělého
kouře. To vše doplněno zvuky z mimo-

řádných událostí (výbuchy, zvuky ho-
ření, lidský nářek a podobně).

I když se to nezdá, kvapem se blíží
jubilejní Šlapanické slavnosti. Samo-
zřejmě přípravy běží na plné obrátky
a stárci nacvičují už od března tance
pod dozorem zkušených instruktorů.

Takže místní dobrovolní hasiči se
určitě nenudí a přejí vám všem poho-
dové dny.

Jako vždy se více o aktuálním dění
dozvíte na našich stránkách, faceboo-
kovém profilu či z městských sdělova-
cích prostředků.

Michal Velan
www.hasici-slapanice.cz
www.facebook.com/HSSlapanice

Co jste hasiči…

Okresní kolo MHJ, 7. května 2022 – vítězné družstvo starších žáků. Fotografie: Hasiči Šlapanice

Požár střechy v Blažovicích, 24. dubna 2022. Fotografie: Hasiči Šlapanice
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„Nikdo nepočítal s tím, že první sezó-
na v nové soutěži bude vítězná…“

Do soutěže nastupovaly jako jeden
z nejmladších týmů, který si svou pozi-
ci na vrcholu tabulky musel tvrdě vy-
dřít. V první části sezóny ztratily pouze
jeden zápas s týmem ze Svitav a ve
druhé části zvládly uhájit první místo
v tabulce. „Nikdo nepočítal s tím, že
první sezóna v nové soutěži bude vítěz-
ná,“ říká kapitánka týmu Simona Řehá-
ková. Trenér Petr Zeman doplňuje,
že jeho cílem bylo hrát střed tabulky,
aby holky sbíraly zkušenosti. Z vý-
sledku týmu byl mile překvapený a po-
važuje to za svůj trenérský úspěch.

Za úspěchem, podle blokařky Terezy
Hrochové, stojí hlavně poctivý přístup
k tréninkům. „Náš trenér si vede tabul-
ky naší docházky, které nám v sezóně
nárazově přinese na trénink. Kdo chce
hrát, ten se nesmí vyskytovat v čer-
vených číslech,“ říká Hrochová. Sám
Zeman však ví, že volejbalová druhá
liga, kterou tým ze Šlapanic hraje, je
spíše než profesionální svou úrovní vý-
konnostní. I tak si ale na docházce vel-
mi zakládá.

Jde skloubit volejbal s osobním živo-
tem?

Holky trénují třikrát týdně a plnit si
povinnosti v podobě tréninků, studia
nebo práce bývá někdy poměrně ná-
ročné. „Někdy je těžké skloubit tré-
ninky, práci a osobní život. Do toho
ještě trénování mládeže… Někdy mám
pocit, že už na nic nemám energii.
Potom ale přijdou výhry v zápasech
a právě ty a skvělý kolektiv, který tu
máme, mě dobíjí do aktivit, kterými
trávím nejen svůj volný čas, ale i
osobní život,“ míní libero týmu Tereza
Gállová.

Překážky, kterým se tým v sezóně
musel postavit čelem…

Zranění jsou nedílnou součástí kaž-
dého sportu a ani šlapanickým volejba-
listkám se nevyhnula. Naražené prsty,
obražené klouby, bolesti smečařského
ramene, kolen a zad volejbalistky ani
nepočítají. Tuto sezónu se ale holky po-
týkaly i s vážnějšími zraněními, jako
byly zlomeniny, přetrhané vazy v ko-
lenu nebo výrony kotníku. Své o tom
ví i smečařka Alena Hubíková. „Výron
jsem si udělala na tréninku, když jsem
po smeči doskočila na kůl. Zranění při-
šlo v polovině října a trénovat jsem
znovu začala až v lednu. Nyní mě kot-
ník pořád pobolívá a otéká, ale snažím
se na to nemyslet.“

Konec staré sezóny a začátek nové
V květnu a červnu holky mají tré-

ninky také, ale s volnějším přístupem.

Červenec znamená pro všechny složky
šlapanického volejbalu měsíc volna,
kdy ale většinou hráčky ani hráči neza-
hálejí a individuálně si užívají antu-
kové turnaje po celé České republice.
Další sezóna šlapanickému týmu star-
tuje začátkem srpna, na nějž už mají
naplánovaná dvě soustředění. Zbytek
srpna holky dotrénují venku na antuce
a teprve od září začnou trénovat v hale.
Protože jak zní heslo šlapanického vo-
lejbalu: „Co natrénuješ na antuce, se ti
v hale dvakrát vrátí!“

A s čím půjdou holky do další sezó-
ny?

„Samozřejmě budeme chtít obhájit
letošní vítezství,“ uzavírá kapitánka Si-
mona Řeháková.

Michaela Kočendová

Družstvo volejbalu žen Sokola Šlapanice. Fotografie: Adam Gajárek
Horní řada: Kateřina Provazníková, Tereza Hrochová, Kristýna Světlíková, Natálie Zelená,
Zuzana Svobodová, Alena Hubíková, Simona Řeháková, Ivana Zelená
Dolní řada: Petr Zeman, Veronika Němcová, Magdaléna Šubíková, Michaela Kočendová,
Vita Koltsova, Tereza Gállová. Dole: Lucie Podsedníková

Šlapanický volejbal
zaznamenal velký úspěch
Ženský volejbalový tým ve druhé lize zazářil
a umístil se na prvním místě v tabulce
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Dne 7. května 2022 se uskutečnil první
turnaj světového poháru v německém
Darmstadtu, bohužel nakonec bez
účasti hráčů České republiky. Zranění,
pracovní a školní povinnosti tentokrát
plánovanou účast sedmi hráčů
znemožnily.

Do bojů o body do světového žebříč-
ku vyrazila pouze slovenská repre-
zentace. Jeden z nejlepších hráčů světa

Denis Kurek, svěřenec trenéra Luďka
Boháčka, se probojoval až do finále,
kde v dramatickém souboji podlehl mi-
strovi světa Headsinfarktovi 1-2 na sety.

Doufejme, že účasti našeho týmu na
dalším turnaji v Göttingenu 18. června
2022 nebude stát nic v cestě, a zapojíme
se tak do letošního ročníku světového
poháru.

Další zprávou je 15. narozeniny
oslavila naše největší juniorská naděje
Šárka Skřepská, mimořádný sportovní

talent, členka reprezentačních výběrů
žákovských fotbalistek. V závěru roku,
10. prosince 2022, bude v Německu na
mistrovství světa útočit na pátý titul
v řadě pro Českou republiku v katego-
rii juniorek. Přejeme vše dobré,
hodně sportovních úspěchů, no
a hlavně zdraví, které je nejdůleži-
tější!

Poděkování dnes míří lakýrnické fir-
mě Jirky Nováčka, která nám
kompletně zrenovovala hrací stoly,
hraje se na nich opravdu výborně!

Aleš Karásek
Předseda Headis CZ a SK

Člen předsednictva světové
federace Headis

Headis se pomalu dostává do tempa

Vážení občané, jsme velice rádi, že se
podařilo znovu obnovit místní skupinu
Českého červeného kříže Šlapanice.

Červený kříž má ve Šlapanicích tra-
dici již od dvacátých let minulého sto-
letí. Původní Sdružení záchranné sa-
maritánské služby, postavené na bázi
dobrovolného hasičstva, se již v roce
1919 transformovalo v Samaritánský
odbor ČSČK a ve stejné době byla vy-
tvořena samaritánská jednotka i u nás.
V roce 1953 byly samaritní oddíly
u dobrovolných hasičů zrušeny
a všechny činnosti byly převedeny na
složky ČK. Dlouholetá činnost byla pře-
rušena v roce 2017, kdy byli zbylí
členové pro malý počet převedeni pod
ČČK OS Brno.

Naše místní skupina spadá pod Ob-
lastní spolek ČČK Brno. ČČK se zamě-
řuje a nabízí školení a ukázky první po-
moci pro školy, firmy, vybrané skupi-
nyi širokou veřejnost, zajišťování

zdravotních dozorů na kulturních,
společenských a sportovních akcích
a pomáhá rovněž při řešení nenadálých
krizových situací, jako je například
tornádo, pandemie covid-19 a migrační
krize v důsledku probíhající války na
Ukrajině.

Posláním ČČK je zejména předchá-
zet a zmírňovat utrpení, chránit zdraví,
život a úctu k lidské bytosti, podporovat
vzájemné porozumění, přátelství a mír
mezi národy bez rozdílů národnost-
ních, rasových, náboženských, třídních
a politických a usilovat o naplňování
základních principů hnutí Červeného
kříže. Z tohoto poslání vyplývá veškerá
činnost Českého červeného kříže. Zák-
ladními principy hnutí Červeného kří-
že jsou Humanita, Neutralita, Nestran-
nost, Nezávislost, Dobrovolná služba,
Jednota a Světovost. Naplňování pos-
lání a plnění úkolů ČČK je všeobecně
prospěšnou činností.

Budeme velmi rádi, když přijdete
mezi nás. Ať už jako členové aktivní
nebo jen přispívající. V případě zájmu
napište na e-mailovou adresu:
cck.slapanice@seznam.cz.

První akcí, na níž se naše MS podíle-
la, byl Den Země. Zde jsme předváděli
ukázky poskytování předlékařské, re-
suscitační první pomoci. Zájemci měli
také možnost nechat si změřit krevní
tlak nebo hladinu cukru v krvi. Pro děti
bylo připraveno stanoviště Nemocnice
zvířátek, kde úspěšně a s velkým záj-
mem obvazovaly tlapky plyšovým zví-
řátkům.

O činnostech místní skupiny vás bu-
deme informovat ve Šlapanickém
zpravodaji a na facebookové stránce.

Ing. Eva Míčová
Předsedkyně MS ČČK Šlapanice

MUDr. Eva Jiráčková
Jednatelka MS ČČK Šlapanice

Místní skupina ČČK Šlapanice

Fotografie: Aleš Karásek
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kultura, sport, spolky a volný čas

Po dvouleté přestávce způsobené pan-
demií covid-19 jsme opět mohli pořá-
dat tradiční Chovatelskou přehlídku
trofejí zvěře ulovené v mysliveckém
roce 2021/2022 v honitbách ORP
Šlapanice. Stejně jako při poslední
akci konané v roce 2019 jsme využili
nabídky společnosti Veletrhy Brno,
a.s. a přehlídku uspořádali v rámci
mezinárodního veletrhu Silva Regina
ve dnech 3. až 6. dubna 2022 na brněn-
ském výstavišti. V „mysliveckém pavi-
lonu“ Z“ měli návštěvníci možnost
prohlédnout si myslivecké trofeje (tj.
rohy a parohy rohaté a parohaté zvěře,
včetně lebky) srnců, jelenů, daňků,
muflonů a lišek.

Chovatelská přehlídka trofejí je
v podstatě „výstava“ trofejí zvěře ulo-
vené myslivci v roce 2021 v 31 honit-
bách v působnosti Obce s rozšířenou
působností Šlapanice. Jejím cílem je
jednak propagace myslivosti a sou-
časně posílení vnímání myslivosti jako
péče o volně žijící zvěř a krajinu.

Pořádání chovatelských přehlídek
má oporu v zákoně o myslivosti, jehož
§ 6 dává orgánům státní správy
myslivosti oprávnění každoročně roz-
hodnout o jejich konání. Chovatelská
přehlídka je zpravidla složena ze dvou
částí. První část je odborná, při které
dochází k posuzování správnosti prů-
běrného odstřelu hodnotitelskou komi-
sí. Druhá část, výstava trofejí, je pak
prezentací celoroční práce myslivců
při ochraně přírody a chovu zvěře
v jejich honitbách.

Tak tomu bylo i při této přehlídce.
Ve dnech 6. až 8. března 2022 posu-
zovala hodnotitelská komise ve složení
Ing. Beránek a Ing. Šmerda všechny
předložené trofeje. Trofeje byly ná-

sledně za pomoci adeptů a členů
Mysliveckého sdružení Viničné Šumice
– Kovalovice připevněny na panely
a celá expozice připravena na výstavu.

V expozici města Šlapanice bylo vy-
staveno 183 srnčích trofejí, 12 jeleních,
6 daňčích, 5 liščích a jedna jezevčí.

Společně s námi se výstavy zúčastni-
li i kolegové z města Brna a Rosice, tak-
že celkem mohli návštěvníci vidět
téměř 400 vystavených trofejí.

Pořádáním přehlídek trofejí spo-
lečně s tak velkou akcí jako je veletrh
„Silva Regina“ je jistě pro jejich ná-
vštěvníky vítané zpestření, protože
se kromě prohlídky celého veletrhu
mohou zúčastnit i řady doprovodných
mysliveckých akcí jako např. ukázek
vábení zvěře, přehlídky plemen
loveckých psů, různých seminářů
a vzdělávacích akcí apod.

Na závěr chci poděkovat všem, kteří
se na konání této chovatelské pře-
hlídky podíleli a také uživatelům honi-
teb, kteří i přes nemalé vzdálenosti do-
pravili svoje trofeje na brněnské vý-
staviště. Věřím, že i přes drobné obtí-
že, které akci takovéhoto rozsahu vždy
provází, se za rok na BVV Brno opět
sejdeme.

Ing. Rostislav Beránek
Vedoucí odboru životního prostředí

Chovatelská přehlídka trofejí zvěře

Pavilon Z na brněnském výstavišti. Fotografie: Ing. Rostislav Beránek
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Vytvořeno ve spolupráci
s Českým svazem hádankářů
a křížovkářů, www.cshak.cz

MYŠLENKY SLAVNÝCH
PÍSMENNÁ KŘÍŽOVKA
V tajence písmenné křížovky níže si přečtete výrok autora,
jehož jméno najdete v tajence doplňovačky vpravo.

Řešení křížovek naleznete v příštím čísle Šlapanického zpravodaje.

Řešení křížovek z minulého čísla Šlapanického zpravodaje:

VODOROVNĚ: A. Oznámit úřadům; šéf. – B. První díl tajenky. – C. Pokrývat vrstvou olova; kulka. – D. Český sochař (Jan);
pobíjet; značka kusu. – E. Konzervovat kouřem; náš slavný dostihový kůň; rusky „hle“. – F. Zasévat; létající savec; hacker.
– G. Iniciály herečky Kačírkové; švýcarské sportovní středisko; části ruky. – H. Týrat; lék proti bolesti. – I. Druhý díl tajenky.
– J.Napadení; kdysi (knižně).
SVISLE: 1. Ochutnat. – 2. Domácky Vladimír; zkratka pro roztroušenou sklerózu. – 3. Chytit na lovu; šachová figura. – 4. Po-
skytovat; zničený. – 5. Patřící ženě jménem Ada; dutina. – 6. Trinitrotoluen (zkratka); kolotání; iniciály herečky Konvalinkové.
– 7. Neboť (nářečně); planetka; asijský mohutný strom. – 8. Poloopice; slovensky „proud“. – 9. Stříknutí; opevněná šlechtická
sídla. – 10. Opotřebovat jízdou (pneumatiky); převážně. – 11. Název hlásky L; koktavý člověk. – 12. Třaskavá složka v rozbuš-
kách.
Pomůcka: astryl, Kavan, Soros, Tramal.

Tajenky křížovek: 1. Zráním a věkem. – 2. Nakaženy.

DOPLŇOVAČKA
VODOROVNĚ: 1. Mravoučný lite-

rární útvar, v němž zvířata jednají jako
lidé. – 2. Část hlavy. – 3. Peněžní ústav.
– 4. Nápoj ze šumivého vína a ovoce. –
5. Drobný hmyz cizopasící na savcích. –
6. Značka našich pneumatik. – 7. Karet-
ní hra. – 8. Pečivo se sladkou náplní.
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Lékárna Šlapanice
Masarykovo nám. 1665/8

664 51 Šlapanice

Tel. 602 791 083

Od 1. června 2022 prodloužená otevírací doba:

Po–Čt: 8.00 – 12.00 / 12.30 – 17.00 hod.

Pátek: 8.00 – 12.00 / 12.30 – 16.00 hod.

Měření tlaku a kyslíku v krvi zdarma.
Bereme platební karty Edenred, Sodexo a Benefit Plus.
Rozvoz inkontinenčních pomůcek v rámci Šlapanic a okolí zdarma.

• Zdravotní dámská a pánská obuv:
Medistyle–Berkemann–PodoWell–Nursing Care

• Ortopedické pomůcky
• Nově v sortimentu zn. SOLINGEN
• Dermo kosmetika Pierre Fabre
• Avene, A-Derma, Ducray, Klorane
• Do 31. 8. 2022 opalovací přípravky se slevou 150,- Kč
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